
 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1187 
 
 

 

 

 

 

 

Register zu den Grossratsprotokollen 

für das Amtsjahr 2012 / 2013 

 

 

 



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1188  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 

A 

Abfallbehandlungsanlage, Neubau in Grenzach-Wyhlen 1055 1184   

Abfalleimerfreie Utengasse 417 439 655  

Abfallpolizei, Einsatz 828 897 953  

Abstimmungskampf durch Regierungsräte und Verwaltung 39 112   

Aeschenplatz, künftige Gestaltung 449    

Aeschenvorstadt, fussgängerfreundlich 279    

AHV-Überbrückungsrente, Bezugsdauer 69 414   

Akutgeriateriebetten, Schaffung im nördlichen Kantonsteil 879    

Alarmgebühren 162 217   

Aleviten in Basel-Stadt 735    

Aleviten und Bektaschi Basel, Gesuch um kantonale Anerkennung 729    

Alkohol- und Tabakverkäufe an Jugendliche 254 286   

Allmend, seniorenfreundliche Gestaltung 198    

Allmendstrasse, durchgehend Tempo 30 1044    

Alternativkultur / freie Szene, Stärkung mit Neubau Stadtcasino 729    

Altersgerechter kommunaler Wohnungsbau 278 284 321  

Altersrentner/innen, Vermögensverzehr in Heimen und Spitälern 653 658 752  

Amphibienlaichgebiete 342 355 655  

Amt für Umwelt und Energie (AUE), Neubau Spiegelgasse 11/15 401    

Amtsschimmel tritt Fasnächtler 37 111   

Angestellte des Kantons Basel-Stadt 260 292 341 417 

  438 655   

Anonymisierte Bewerbungsverfahren 423 427 606  

Anschluss Allschwil mit Tram und Auto 424 428 609  

Anträge zu Standesinitiativen 

– Camlibel Talha Ugur, Bürgerrechtserwerb durch Geburt 269    

– Frehner Sebastian, Asylsuchende, neuer Verteilschlüssel für Zuweisungen 196    

– Mall Thomas, forschende pharmazeutische Industrie, Verbesserung der Standortbedingungen 89 495   

– Ungricht Andreas, Grenzkontrollen, Wiedereinführung 654 656 758  

Anzüge 

– Ackermann Elisabeth, IPK FHNW, Stärkung 82 624   

– Ackermann Elisabeth, Pensionskasse Basel-Stadt, Sicherheit 83    

– Alder Finzen Beatrice, Armutspolitik, Struktur, Problemfelder und Handlungsbedarf 633    

– Alder Finzen Beatrice, Sozialhilfe, Unantastbarkeit des Grundbedarfs 636    

– Alder Finzen Beatrice, Zeitgutschriften 345 349 409  

– Amstad Hermann, Verkehrsflächen, Umgestaltung zu Grünflächen 449    

– Arslan Sibel, Sozialhilfe, Anpassung des Grundbedarfs 634    

– Atici Mustafa, Kompetenzzentrum mit interkultureller Ausrichtung für alte Menschen 279 284 325  

– Atici Mustafa, Migrantinnen und Migranten, Erschliessung von Lehrstellen 194    

– Atici Mustafa, Nachholbildung, Förderung 1012 1014 1136  

– Atici Mustafa, UPK, Controlling der Drittmittelverwaltung 423 428 608  

– Auderset André, Kleinbasler Bevölkerung, Problemerfassung 104 105 189  

– Auderset André, ÖV zum Dreiländereck 770 777 843  

– Ballmer Mirjam, energetische Sanierung von Bauten und Anlagen 104    

– Ballmer Mirjam, Förderabgaben, mehr grüne Investitionen 206 208 250  

– Ballmer Mirjam, Grande Camargue Rhénane 771    

– Balmelli-Gallacchi Pasqualine, Krankenkassen-Prämien für Kinder, Senkung 653 657 750  

– Bau- und Raumplanungskommission, Wettsteinallee, Aufwertung 279    

– Baumgartner Hans, Klybeckquai, Öffnung für Langsamverkehr 275    

– Benz Hübner Sibylle, Jurapark Baselland, Beteiligung von Basel-Stadt am Projekt 762    

– Benz Hübner Sibylle, sichere Veloführungen Bereich Dreispitz - St. Jakob 618    

– Benz Hübner Sibylle, Solothurnerstrasse, Tempo 30 und Velo-Gegenverkehr 1045    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1189 
 
 
– Berger-Coenen Maria, velofahrende Schüler/-innen, Begleitung 273    

– Bernasconi Martina, Kinder und Jugendliche in stationärer Behandlung, Schulung 1157    

– Bernasconi Martina, Modellklassen der Volksschule, Schaffung in benachteiligten Quartieren 193    

– Bernasconi Martina, Roger Federer Arena statt St. Jakobs Halle 770 777 842  

– Bernasconi Martina, Sicherheit in Basel, Tröten gegen Kröten! 770 778 843  

– Bollinger Andrea, Palliativmedizin, Schaffung eines Lehrstuhls 101    

– Bollinger Andrea, Tramhäuschen Schützenhaus, Aufwertung 868    

– Bollinger Andrea, Velos auf Allmend, gedeckter Abstellplatz 618    

– Buess Claudia, Kasernenareal, Aufwertung als Treffpunkt im Kleinbasel 57    

– Burckhardt Leonhard, Kulturveranstalter der Region, zentrale Informationsplattform 726    

– Casagrande Toni, Polizeigesetz, Ergänzung § 63 389    

– Casagrande Toni, Rheinbord, 24-h-Permanent Überwachung 771 782 858  

– Cramer Conradin, Überprüfung Denkmalschutzgesetz 807    

– Cramer Conradin, Vergütungszins für Steuervorauszahlungen 345 349 409  

– Dürr Baschi, Masterplan Hallen 628    

– Dürr Baschi, politische Arbeit, Abzugsfähigkeit vom Steuerbetrag 87    

– Egeler Christian, Bauvorhaben im öffentlichen Raum, externe Effekte 87    

– Egeler Christian, S-Bahnstation Morgartenring-Allschwil 655    

– Egeler Christian, Schulsynode, Durchführung in schulfreier Zeit 1155    

– Egeler Christian, Tramverlegung in Spitalstrasse 771    

– Engelberger Lukas, Altersrentner/innen, Vermögensverzehr in Heimen und Spitälern 653 658 752  

– Engelberger Lukas, Latein an Basler Schulen 340    

– Engelberger Lukas, Simulation eines Kantons Basel 761    

– Engelberger Lukas, Verkehrssicherheit, Verbesserung 1042    

– Engelberger Lukas, Volontärinnen und Volontäre, faire Entschädigung 97    

– Engeler-Ohnemus Roland, Aufwertung des Wiesenplatzes 66    

– Engeler-Ohnemus Roland, Dreiländerrundweg entlang des Rheins 868    

– Engeler-Ohnemus Roland, Fussgängerzone, Aeschenvorstadt-Freie Strasse-Marktplatz 279    

– Engeler-Ohnemus Roland, Landschaftspark Wiese, Aufwertung des Entenweihers 206 211 264  

– Engeler-Ohnemus Roland, Riehen-Dorf, Optimierung Baselstrasse 342    

– Engeler-Ohnemus Roland, Zollfreistrasse, flankierende Massnahmen 449    

– Fischer Beat, ehrenamtliche Betreuende, Zeitgutschriften 278 282 319  

– Fischer Beat, Pumpspeicherwerk Hörnli, Bau 771 784 862  

– Flückiger Marc, Suchthilfegesetz, kantonal 880    

– Frehner Sebastian, kriminelle und renitente Asylanten, Handyverbot 771 782 856  

– Frehner Sebastian, Pfeffersprays, Abgabe an Einwohnerinnen 502 613   

– Frehner Sebastian, Polizeiposten, Öffnungszeiten 771 784 863  

– Gallacchi Remo, Grundstückgewinnsteuer, Erleichterung 653 659 754  

– Gallacchi Remo, Grundstücksteuer für Genossenschaften, Reduzierung 653 659 756  

– Gallacchi Remo, Kirchengesetz, Ergänzung 1012    

– Gallacchi Remo, Wohnraum und -qualität, mehr durch verdichtetes Bauen 654 660 757  

– Gass Hanspeter, Bereich Kultur, ungenügende Abgeltung von Zentrumsleistungen 727    

– Gassmann Stephan, S-Bahnhaltestelle "Solitude" 655    

– Gassmann Stephan, Tram-Museum für Basel 628    

– Gerber Brigitta, Bahnhof SBB, neue Fussgänger- / Velounterführung 104 106 190  

– Gerber Brigitta, Baslerische Geschichte des 19. und 20. Jahrhunderts, Frage der Darstellung 728    

– Gerber Brigitta, Einbürgerungsstrategie, Hinwendung zu einer aktiven 416    

– Gerber Brigitta, Hexenverfolgung in Basel, Rehabilitierung der Opfer 890 894 947  

– Gerber Brigitta, Zentrums-Maut, finanzielle Abstützung 272    

– Goepfert Daniel, Felix Platter-Spital, neue Wohnungen auf dem Gebiet 637    

– Goepfert Daniel, Tempo 30 in der Birmansgasse 1045    

– Goepfert Jan, Aeschenplatz, künftige Gestaltung 449    

– Greuter Beatriz, Betreuung Kinder, Praktikum als Fachfrau/Fachmann 345 347 407  

– Greuter Beatriz, Gundeli, flankierende Massnahmen 1045    

– Greuter Beatriz, Gundeli, Umsetzung der Ergebnisse aus Workshop 206 209 253  

– Gröflin Alexander, Betreibungsregisterauszüge, elektronischer Zusand 1012 1015 1138  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1190  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 
– Gröflin Alexander, kriminelle Asylanten, Unterbringung in zentraler Unterkunft 771 781 855  

– Gröflin Alexander, Salzeinsatz 654    

– Gröflin Alexander, Tablet-PCs, Einführung im Grossen Rat 90    

– Gröflin Alexander, Kissling-Rebholz Ursula, Notrufsäulen 502 615   

– Grossenbacher Thomas, Landhof, Entwicklung zu Erholungs- und Freizeitpark 620    

– Gysin Doris, Job und Elder Care, Vereinbarung 96    

– Gysin Doris, Spielgruppen sind wichtig 1153    

– Hafner Patrick, Aschenbecher im öffentlichen Raum 82    

– Hafner Patrick, Baustellen, Verkehrs- und Raummanagement 1012 1014 1136  

– Hafner Patrick, Bundesgesetzvollzug im Kanton 345 348 408  

– Hafner Patrick, Hallenbäder in Basel 1012 1013 1136  

– Hafner Patrick, Kantonspolizei, Entlastung durch Aufgabenteilung 890 891 934  

– Hafner Patrick, Nauenstrasse, Linksabbieger 279 285 327  

– Hafner Patrick, störender Abfall 345 347 407  

– Haller Christophe, Herbstmesse ins Gundeldingerquartier 958    

– Heer Anita, Chancengleichheit, Förderung 346    

– Heer Anita, Kindergartenzuteilung 94    

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Energieeffizienz, Investitionen zur Verbesserung 954    

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Tempo 30 während der Nacht 78 1043   

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Velowege in Basel, bessere 412    

– Hersberger Helmut, Euro-Airport nach Schweizer Gesetzgebung 87    

– Herter Balz, Verordnung betreff des Trommelns vom 10.1.1852 102    

– Herzig Oscar, steuerliche Anreize für neuanzusiedelnde Unternehmen 890 892 942  

– Heuss Christine, Bewerbung Basel als Kulturhauptstadt Europas 881    

– Hofer Salome, Förderunterrichtsangebot an Schulen, Verbesserung Koordination 412    

– Hofer Salome, Querungssicherheit für Velofahrende Baselstrasse Riehen 100    

– Hofer Salome, Seniorinnen und Senioren, Sicherheit  im öffentlichen Raum 269    

– Hofer Salome, Sportstättenplanung 957    

– Hofer Salome, Velorouten Riehen - Basel, Ausbau 655    

– Hollinger Brigitte, Lohngleichheit zwischen Frau und Mann 890    

– Hollinger Brigitte, Quartierbegehung mit und für Seniorinnen und Senioren 200    

– Howald Peter, Stadion, Abfallbewirtschaftung nach Euro 08 1176    

– Inglin Oswald, Bildungsraum Nordwestschweiz, Volksschulabschluss 94    

– Inglin Oswald, kantonaler Bericht zur Armut 633    

– Inglin Oswald, Pädagogische Hochschule FHNW, Studium für Quereinsteiger 194    

– Inglin Oswald, Pausenhofsituation Kohlenberg, Bereinigung 100    

– Inglin Oswald, Quartierarbeit, Subventionierung 1145    

– Inglin Oswald, rückzahlbare Darlehen an Studierende 653 657 751  

– Inglin Oswald, Tempo 30, Konsolidierung Boulevard Güterstrasse 1044    

– Jagher Bruno, Schneeräumung auf öffentlichen Trottoirs 278 282 319  

– Jagher Bruno, Spielplatz an der Wasserturmpromenade 82    

– Jans Beat, Familien, Entlastung 467    

– Jost Ernst, Bahnhof SBB, Anbindung an Innenstadt 448    

– Jost Ernst, Bahnhof SBB, Fussgängerzugang von der Margarethenbrücke 619    

– Jost Ernst, Pfosten, versenkbare 1176    

– Kehl Hanspeter, Kasernenhauptbau 57    

– Keller Christine, Schulferien, Neuordnung - mehr Herbstferien 194    

– Koellreuter Isabel, kulturelles Erbe aus Arbeit, Gewerbe und Industrie 627    

– König-Lüdin Dominique, Beantwortung von Anzügen, Änderung Fristenregelung 423 427 607  

– König-Lüdin Dominique, Osttangente, Lärmschutzmassnahmen 1176    

– König-Lüdin Dominique, Veloverbindung, Gellertstrasse zu Sportanlagen St. Jakob 621    

– König-Lüdin Dominique, Veloweg Münchenstein, Verlegung eines Teilstücks 654    

– Krattiger Tino, Kasernenareal und Rheinufer, grosszügigere Verbindung 57    

– Lachenmeier-Thüring Anita, Marktplatz, Aufwertung 279    

– Lachenmeier-Thüring Anita, Quartiersekretariat im St. Johann 627    

– Lehmann Markus, Anschluss Allschwil mit Tram und Auto 424 428 609  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1191 
 
 
– Lehmann Markus, Dreirosenbrücke, Teil-Verglasung 890 895 949  

– Lehmann Markus, MINT-Kompetenzen, Stärkung 278 281 317  

– Locher-Hoch Christine, Gesundheitsförderung und Prävention der Gesundheitsdienste 881    

– Lüchinger Martin, Alternativkultur / freie Szene, Stärkung mit Neubau Stadtcasino 729    

– Lüchinger Martin, Muslimbericht für Basel-Stadt 627    

– Luethi-Brüderlin Stephan, Bus- und Tramhaltestellen, Verbesserung der Situation 273    

– Macherel Philippe Pierre, Allmend, seniorenfreundliche Gestaltung 198    

– Malama Peter, Energieeffizienz auch beim Denkmalschutz 807    

– Mall Thomas, sans papiers, kohärentere Regelung 655    

– Maurer Stephan, Badischer Bahnhof Basel, Masterplan 346    

– Maurer Stephan, Steinenvorstadt-Steinentorstrasse, Aufwertung 279    

– Mazzotti Bruno, D'Herbschtmäss blybt 424    

– Metzger Ursula, Einbügerungsgebühren, Herabsetzung 342    

– Metzger Ursula, Prostituierte Minderjährige, Verbot 279    

– Metzger Ursula, Schulunterricht, Gewährleistung für alle Kinder 1155    

– Metzger Ursula, Umweltschutzabos, Einbezug in Bedarfsrechnung für Nothilfe 770 780 851  

– Meyer Jürg, bauliche Hindernisse für Behinderte, Beseitigung durch kantonale Förderbeiträge 890 894 945  

– Meyer Jürg, Integration straffälliger Romas 92    

– Meyer Jürg, Wohnpolitik mit ökologischer und sozialer Verantwortung für alle 424    

– Mück Heidi, Basler Gymnasien, Überprüfung Organisationsform 770 779 848  

– Mück Heidi, Bildungsgutschriften für LehrabgängerInnen 634    

– Mück Heidi, heimatliche Sprache und Kultur, integrieren in Volksschule 1012 1015 1139  

– Mück Heidi, Lohngesetz Änderung: Kein Lohn unter CHF 4'000 877    

– Müller-Walz Urs, Johanniterbrücke als Trambrücke 586    

– Müller-Walz Urs, St. Jakobshalle, Public-Priviate-Partnership für Betrieb 1157    

– Mutschler Ernst, Prävention, mehr private Leistungserbringer 881    

– Nägelin Lorenz, Akutgeriateriebetten, Schaffung im nördlichen Kantonsteil 879    

– Nägelin Lorenz, Express-Asylverfahren 770 781 853  

– Nägelin Lorenz, Gebühren für Amtshandlungen, Senkung 890 892 939  

– Nägelin Lorenz, Littering-Anteil ist zu senken 890 892 940  

– Nägelin Lorenz, Universitätsspital Basel, Konzentration der Spitzen- und universitären Medizin 878    

– Nägelin Lorenz, Universitätsspital beider Basel, Spitalkonzept 770 775 839  

– Nägelin Lorenz, Wohnungen auf ehemaligem Kinderspital-Areal 772    

– Oeztürk Gülsen, altersgerechter kommunaler Wohnungsbau 278 284 321  

– Oeztürk Gülsen, Mietzinsbeiträge an finanzschwache Haushalte 467    

– Pekerman Bülent, Schaffung von Expresstrams 890 893 943  

– Pfeifer Annemarie, Betagte, Wohnmöglichkeiten fördern 278 283 320  

– Pfeifer Annemarie, Jugendschutz im Bereich Alkoholkonsum, wirkungsvoller 1158    

– Pfeifer Annemarie, Liegenschaftsbesitz, Wahrung berechtigter Ansprüche der Landgemeinden 203    

– Pfeifer Annemarie, Menschen mit Behinderungen, Rekrutierung 203    

– Pfeifer Annemarie, Primarlehrkräfte, bessere Unterstützung 1176    

– Pfeifer Annemarie, Vegi-Tag zur Sensibilisierung der Hungerproblematik 206 212 265  

– Regiokommission, grenzüberschreitende Praktika zur Talentförderung in Berufsbildung 890 896 952  

– Regiokommission, Haus der Region 1176    

– Reinhard Franziska, Sozialzeitausweis, Förderung 207    

– Rommerskirchen Eveline, Reiterstrasse, intergrieren in Tempo 30 Zone 1045    

– Rutschmann Eduard, Centralbahnplatz, Ruhe und Ordnung 771 783 859  

– Rutschmann Eduard, Jugendfeuerwehr, Einführung 380    

– Saner Martina, Behindertenhilfe im AHV-Alter, Zugang zu Leistungen 101    

– Saner Martina, Personen mit IV-Rente, verbesserter Zugang zu öffentlichen Angeboten 955    

– Schäfer Tobit, Politik, Wirtschaft und Recht, Aufnahme als obligatorisches Schulfach 207    

– Schai-Zigerlig Helen, Kornhausgasse, Öffnung für Velos 1176    

– Schai-Zigerlig Helen, vorhandener Wohnraum, Massnahmen zur besseren Nutzung 654 660   

– Schiavi Schäppi Rita, Kinderzulage, Einführung einer ergänzenden 467    

– Schweizer Urs, Euro-Airport, Verlängerung Ost-West-Piste 195    

– Schweizer Urs, Universität Basel, Stärkung durch Anreizsetzung in Universitätsfinanzierung 1012 1016 1141  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1192  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 
– Signer Susanne, Aeschenvorstadt, fussgängerfreundlich 279    

– Soland Tanja, Cannabis, Pilotversuch zu kontrolliertem Verkauf 879    

– Soland Tanja, Senkung Gebühren für die Lebensbescheinigung 534    

– Soland Tanja, Studienabgängerinnen und -abgänger, faire Entschädigung 97    

– Soland Tanja, Tagesschulen, Nutzung Sparpotential 345 348 407  

– Soland Tanja, unterirdische Autobahn als Nord-Süd-Verbindung 655    

– Stöcklin Jürg, Sonnenkollektore, beschleunigter Bau 954    

– Stöcklin Jürg, Staumauer Grimsel-Kraftwerke, Verzicht auf Erhöhung 1176    

– Stolz Daniel, Masterplan Basler Museen 729    

– Stolz Daniel, Pflege- und Spitalberufe, Bildungszentrum 1155    

– Stürm Rolf, Pharma-Probanden, Sicherheit 1158    

– Stutz-Kilcher Gabriele, IWB-Filteranlage, Umzonung als Wohnzone 279    

– Suter Sabine, Allmendstrasse, durchgehend Tempo 30 1044    

– Suter Sabine, anonymisierte Bewerbungsverfahren 423 427 606  

– Suter Sabine, Badischer Bahnhof, Fussgängererschliessung 279    

– Suter Sabine, Transportkosten durch Unterricht ausserhalb des eigenen Schulhauses 625    

– Toptas Atilla, Aleviten in Basel-Stadt 735    

– Toptas Atilla, Quartierentwicklung durch Erweiterung Nutzung von Schulhäusern und -arealen 623    

– Toptas Atilla, Taxis, einheitliche Farbe 104 106 190  

– Toptas Atilla, Theaterpädagogik in der Schule 1156    

– Traub Gisela, Kasernenareal, städtebauliche Intervention 57    

– Ullmann Emmanuel, Basel SBB und Riehen, schnellere Verbindung 770 775 839  

– Ullmann Emmanuel, Basel-Landschaft, verstärkte Zusammenarbeit 345 349 409  

– Ullmann Emmanuel, Bioabfall-Abfuhr, Energiegewinnung durch Vergärung 770 776 841  

– Ullmann Emmanuel, Birsig, Öffnung bis zum Barfüsserplatz 655    

– Ullmann Emmanuel, BVB-Buslinie 38, Verlängerung nach Hegenheim 890    

– Ullmann Emmanuel, CO2-Emissionen beim Individualverkehr, Senkung 98    

– Ullmann Emmanuel, Förderung von grossem Wohnraum 424    

– Ullmann Emmanuel, Gastgewerbegesetz, Streichung §31 Abs. 3 1158    

– Ullmann Emmanuel, Gesundheitswesen, bessere regionale Kooperation 1157    

– Ullmann Emmanuel, grenzüberschreitende Schnellbusse, Mitfinanzierung 890 893 942  

– Ullmann Emmanuel, Parkhäuser, Tarifordnung 279 284 326  

– Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission, Tempo 30 Horburgstrasse 1044    

– Ungricht Andreas, Budgetunterricht an Basler Schulen 207    

– Ungricht Andreas, Drogendealer, Massnahmen 771 783 860  

– Ungricht Andreas, GPS-Sender zur Ortung gestohlener Velos 642    

– Ungricht Andreas, Parkanlagen, bessere Beleuchtung in der Nacht 771 783 861  

– Vischer Heiner, Spalenvorstadt, Befahren für Fahrradfahrer stadteinwärts 1176    

– Vischer Heiner, Wirtschaftsraum Nordwestschweiz, Aufnahme von Verhandlungen 195    

– Vitelli Jörg, Buslinie 70, Verlängerung 771    

– Vitelli Jörg, Dorenbachviadukt, Tram- und Busspur 618    

– Vitelli Jörg, Gundeldingerfeld, Verbesserung FG-Übergang 273    

– Vitelli Jörg, Masterplan Velo für Basel 771    

– Vitelli Jörg, öffentliches Veloleihsystem 424    

– Vitelli Jörg, Reservoirareal Bruderholz, genossenschaftlicher Wohnungsbau 1151    

– Vitelli Jörg, Tramhaltestelle 3, Verlegung an Grenze Burgfelden 279    

– Vitelli Jörg, Tramverbindung Erlenmatt - Kleinhüningen 104    

– Vogel Guido, Windenergieanlage auf der Chrischona 99    

– von Aarburg Rolf, Numeruc clausus trotz Ärztemangel 869    

– von Bidder Annemarie, IPK FHNW Umbennung in IGPK FHNW 624    

– von Falkenstein Patricia, Verhalten Velofahrer/innen, Massnahmen zur Verbesserung 424 428 610  

– Vulliamoz Fabienne, Kultur, Branchenanalyse und ihre wirtschaftliche Bedeutung 727    

– Wanner Aeneas, Basler Kantonalbank, Eigentümerstrategie 104 106 189  

– Wanner Aeneas, grenzüberschreitende ÖV-Linien, Prüfung eines gemeinsamen 206 210 254  
Transportunternehmens 

– Wanner Aeneas, Solarstrombörse, Erweiterung und Koordination mit Baselland 98    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1193 
 
 
– Wanner Aeneas, Wohnen ohne Auto 206 210 261  

– Weber Lehner Esther, Erwerbstätigket und Angehörigenpflege, Situationsanalyse 278 281 318  
bei Basel-Stadt 

– Weber Lehner Esther, Schulsozialarbeit an Volksschule Basel 346    

– Wenk Kerstin, Rosental-Areal, Öffnung für Fuss- und Veloverkehr 770 780 850  

– Wenk Kerstin, Schulharmonisierung, Einbezug von Bedürfnissen der Quartierbevölkerung 104 107 193  

– Wenk Kerstin, Verkehrsregime Innenstadt, Aufwertung Rheingasse 206 209 317  

– Werthemann Dieter, Kaserne, Revision des Leistungsauftrags 449 958   

– Werthemann Dieter, Steinentorstrasse, unhaltbare Zustände 206 211 263  

– Widmer-Graff Ruth, Kasernenareal, Aufwertung als kulturelles Zentrum 57    

– Wirz Hansjörg M., Kooperationsbericht BS/BL 96    

– Wirz-von Planta Christine, Nordwestschweiz, Schaffung eines mehrkantonalen Raums 881    

– Wirz-von Planta Christine, Verfahren von Interpellationen 85    

– Wüest-Rudin David, Greentech Bau, Ansiedlung eines Wirtschaftsclusters 954    

– Wüest-Rudin David, Hausboote an Wiesenmündung ermöglichen 890 896 950  

– Wüest-Rudin David, Kaphaltestellen, flankierende Massnahmen für Velofahrer 815    

– Wüest-Rudin David, Pensionskasse Basel-Stadt, Umstellungskosten bei Wechsel 82    
auf Beitragsprimat 

– Wüest-Rudin David, Velobahn-Netz, Aufbau 771    

– Wüest-Rudin David, Wahlinformationen, Versand durch den Kanton 279 285 334  

– Wüest-Rudin David, Wohnen im Hafen rasch ermöglichen 770 779 846  

– Wüthrich Michael, Gundeldingerquartier, Umsetzung von Begegnungszonen 206 209 251  

– Wüthrich Michael, Motorfahrzeugprüfstation, Motorfahzeugkontrollen beider Basel, 270    
Zusammenlegung 

– Wüthrich Michael, Tempo 30 Hammerstrasse und Claragraben 1044    

– Wüthrich Michael, Veloweg zwischen Mattenstrasse und Riehenring, Realisierung 346    
eines durchgehenden 

– Wüthrich Michael, Verkehrsleitzentralen, Zusammenlegung 868    

– Wydler Christoph, urban agriculture 653 657 748  

– Wydler Christoph, Betreuungsaufgaben, Unterstützung für alle Familien 770 778 845  

– Wydler Christoph, Euro-Airport, Zusammensetzung Verwaltungsrat 206 208 249  

– Wydler Christoph, Grünphasen, zusätzliche für geradeaus fahrende Velos 83    

– Wydler Christoph, Regio-S-Bahnlinie S6, Fahrplanverbesserungen 85    

– Wydler Christoph, sicher leben und wohnen in Basel-Stadt 104 108 193  

– Wydler Christoph, Tramquerung Nauenstrasse 771    

– Wyss Samuel, Asylsuchende, Unterbringung 423 426 605  

– Wyss Samuel, Bauland, Ankauf beim Casino Basel 1151    

 

Appellationsgericht, Erhöhung Zahl der Ersatzrichterinnen und Ersatzrichter 305    

Arbeitnehmer- und KMU-Schutz, gefährdet durch bilaterale Verträge mit EU 276 293 654  

Archivgut, Mikroverfilmung und Digitalisierung 470    

Areal Giessliweg, öffentliche Toilettenanlage 271    

Armutspolitik, Struktur, Problemfelder und Handlungsbedarf 633    

Asylanten, Taxi-Fahrten auf Staatskosten 736 792   

Asylheim an der Feldbergstrasse 930    

Asylsuchende, neuer Verteilschlüssel für Zuweisungen 196    

Asylsuchende, Unterbringung 423 426 605  

Asylunterkunft auf dem Rhein 831 899   

Asylwohnheim Mittlere Strasse 1053 1180   

Aschenbecher im öffentlichen Raum 82    

Auslandreisen von Asylanten 711 785   

Ausschaffungsgefängnis Bässlergut, Verlängerung Zellenöffnungszeiten 1127    

Autobahnsignalisation Richtung Huningue 959 1020   

B 

Badischer Bahnhof, Masterplan 346    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1194  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 
Badischer Bahnhof, Fussgängererschliessung 279    

Bahnhof SBB, Anbindung an Innenstadt 448    

Bahnhof SBB, Bau von Treppen von der Margarethenbrücke zu Gleisanlagen 334 354 411  

Bahnhof SBB, neue Fussgänger- / Velounterführung 104 106 190  

Bahnhof SBB, Fussgängerzugang von der Margarethenbrücke 619    

Barfüssertreppe, Verschmutzung durch "Döner Boxen" 163 218 273  

Basel, Bewerbung als Kulturhauptstadt Europas 881    

Basel Peace Office 938 1019 1145  

Basel SBB und Riehen, schnellere Verbindung 770 775 839  

BaselArea, offensivere Standortförderung 97    

Basel-Landschaft, verstärkte Zusammenarbeit 345 349 409  

Basels "leerster" Veloparkplatz 959 1020   

Baselstädtische Spitäler, Rahmenausgabenbewilligung 17    

Basler Energiepolitik 712 787 877  

Basler Fähren 567 678 1176  

Basler Freizeitaktion, Betriebskostenbeiträge Freizeithalle Dreirosen 918    

Basler Gymnasien, Überprüfung Organisationsform 770 779 848  

Basler Herbstmesse, Schutz 163    

Basler Kantonalbank 177 220 654  

Basler Kantonalbank, Anpassung an Public Corporate Governance 104 105 187 637 

Basler Kantonalbank, Eigentümerstrategie 104 106 189  

Basler Kantonalbank, finanzielle Risiken für Basel wegen riskanter US-Geschäfte 43 114   

Basler Kantonalbank, Jahresbericht und -rechnung 424    

Basler Kantonalbank, Schadenpotential 938 1018 1150  

Basler Kantonalbank, vernachlässigte Aufsichtspflicht 155 214   

Basler Verkehrs-Betriebe, Lärmminderungsmassnahmen 693    

Baslerische Geschichte des 19. und 20. Jahrhunderts, Frage der Darstellung 728    

Bässlergut, Bericht der Nationalen Kommission zur Verhütung von Folter (NKVF) 560 673 876  

Bässlergut, Umsetzung der Empfehlung zur Verhütung von Folter NKVF 545 662   

Bässlergut, Unterbringungsnot 97    

Bau- und Planungsgesetz, Gewährleistung Zugang für Behinderte 560    

Bau- und Planungsgesetz, Revision 803    

Bauland, Ankauf beim Casino Basel 1151    

Bauliche Hindernisse für Behinderte, Beseitigung durch kantonale Förderbeiträge 890 894 945  

Baustellen, Verkehrs- und Raummanagement 1012 1014 1136  

Baustellenlärm über Mittag 834 901 953  

Baustellen-Management bezüglich Fuss-, Velo- und öffentlichem Verkehr 560 673 876  

Bauvorhaben im öffentlichen Raum, externe Effekte 87    

Bauvorhaben, Publikation im Internet 276 296 654  

Beantwortung von Anzügen, Änderung Fristenregelung 423 427 607  

Behinderte zahlen Preis des Wettbewerbs 342 354 655  

Behindertengleichstellungsgesetz, Umsetzung und Umbauten auf Tramnetz BVB 809    

Behindertenhilfe im AHV-Alter, Zugang zu Leistungen 101    

Bereich Kultur, ungenügende Abgeltung von Zentrumsleistungen 727    

Berufs- und Nachholbildung für Erwachsene 256 289 338  

Berufsfeuerwehr Basel-Stadt, neues Arbeitszeitreglement 40 112 45 114  

Berufsschule Basel (BFS), Kapazitätserweiterung 808    

Beschaffungsgesetz, Einschränkung Vergabe an Subunternehmen 1175 1177   

Beschaffungsgesetz, Senkung Anteil öffentlicher Hand für Unterstellung unter Gesetz 1175 1178   

Besteuerung von Einelternfamilien 770 773 826  

Betagte, Wohnmöglichkeiten fördern 278 283 320  

Betreibungsregisterauszüge, elektronischer Zusand 1012 1015 1138  

Betreuung Kinder, Praktikum als Fachfrau/Fachmann 345 347 407  

Betreuungsaufgaben, Unterstützung für alle Familien 770 778 845  

Bewilligungen im Gastgewerbe 333 353   

  342 358 655  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1195 
 
 
Bezahlbares und sicheres Wohnen für alle 11 171   

Bildungsgutschriften für LehrabgängerInnen 634    

Bildungskosten, unbeschränkte steuerliche Abzugsfähigkeit 75    

Bildungsraum Nordwestschweiz, Volksschulabschluss 94    

Bioabfall-Abfuhr, Energiegewinnung durch Vergärung 770 776 841  

Birsig, Öffnung bis zum Barfüsserplatz 655    

Blaues Kreuz Basel-Stadt, Subventionen für 2013-2014 1106    

Bodeninitiative 593    

Boulevard Güterstrasse, Konzept Reparaturen 342 359 654  

Breitematte, WC-Anlage 1119    

Budget 2012, Budgetpostulate 

– Mück Heidi, Areal Giessliweg, öffentliche Toilettenanlage 271    

Budget 2012, dringliche Kreditbewilligungen 

– Nr. 1, Theater Basel 206    

Budget 2013, Bericht der Finanzkommission     961 

Budget 2013, Budgetpostulate 

– Benz Hübner Sibylle, Pädagogisches Zentrum 1118    

– Engelberger Lukas, Staatsanwaltschaft, Personalaufwand 1121    

– Gysin Doris, Inglin Oswald, Soup&Chill, Erhöhung Subvention 1126    

– König-Lüdin Dominique, Breitematte, WC-Anlage 1119    

– Mück Heidi, Robi-Spiel-Aktionen 1124    

– Mück Heidi, Metzger Ursula, Ausschaffungsgefängnis Bässlergut, Verlängerung 1127    
Zellenöffnungszeiten 

– Schai-Zigerlig Helen, JUKIBU, Beitrag an Verein 1129    

– Wüest-Rudin David, Staatsanwaltschaft, Personalaufwand 1124    

 

Budget- und Schuldenberatung Basel, Subvention für Fachstelle Plusminus 910    

Budgetunterricht an Basler Schulen 207    

Bundesaufträge, Benachteiligung von Basler Firmen 557 668 761  

Bundesgesetz für Arbeitsvermittlung und Arbeitslosenversicherung, Aufhebung der Einführung 27    

Bundesgesetzvollzug im Kanton 345 348 408  

Bürgeraufnahmen, Bestätigung 126 231 368 449 

Bürgerrechtserwerb durch Geburt 269    

Bürgerrechtsgesetz, zweite Lesung 13    

Bus- und Tramhaltestellen, Verbesserung der Situation 273    

Buslinie 31, Angebotsabbau 1055 1182   

Buslinie 37, Optimierung 496 504   

Buslinie 37, Optimierung Bereich Lehenmatt-Gellert 771    

Buslinie 38, Verlängerung nach Hegenheim 890    

Buslinie 70, Verlängerung 771    

Buslinien 80/81, Priorität am Aeschenplatz 1135 1186   

Buvette als visuelle Umweltverschmutzung 393 430 616  

BVB, Tramhaltestellen, Anzeigetafeln 393 431 616  

BVB, Gewährung Darlehen zur Beschaffung von Tramzügen 487    

BVB-Anzeigen-Debakel 1055 1183   

C 

Campus Schällemätteli, Hochschulareal St. Johann 1056    

Cannabis, Pilotversuch zu kontrolliertem Verkauf 879    

Centralbahnplatz, Ruhe und Ordnung 771 783 859  

CentralParkBasel 368 467   

Chancengleichheit, Förderung 346    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1196  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 
Chemiikalien, nur 9 von 4000 berücksichtigt 177 222 654  

Chemische Industrie, Standortförderung 679 736 791   

CO2-Emissionen beim Individualverkehr, Senkung 98    

Container-Dorf auf Sportplatz des Wirtschaftsgymnasiums 177 221 654  

D 

Denkmalschutz, Staatsbeiträge 2013 bis 2017 1060    

Denkmalschutzgesetz, Revision 803    

Denkmalschutzgesetzgebung, Überprüfung und Aktualisierung 807    

Departementsübergreifender Rechtsdienst, Schaffung 78 638   

Deponiematerial, Zwischenlagerung im Rheinhafen Kleinhüningen 559 672 873  

D'Herbschtmäss blybt 424    

Dialektinitiative, Umsetzung des Gegenvorschlags 548 664   

Dorenbachviadukt, Tram- und Busspur 618    

Drahtlos statt ratlos. Kostenloses Public WLAN in Basel 744    

Dreiländerrundweg entlang des Rheins 868    

Dreirosenbrücke, Teil-Verglasung 890 895 949  

Drogendealer, Massnahmen 771 783 860  

Drogenhandel, Basel - die Drehscheibe? 256 289   

E 

EG zum ZGB (Alimentenhilfe) 465    

Ehrenamtliche Betreuende, Zeitgutschriften 278 282 319  

Eigenmietwertbesteuerung, Härtefallregelung 770 774 837  

Einbrüche, erschreckende Zunahme 496 504 771  

Einbügerungsgebühren, Herabsetzung 342    

Einbürgerungsstrategie, Hinwendung zu einer aktiven 416    

Einrichtung für jugendliche Beschuldigte und Staffällige 1000    

Electronic-Monitoring 736 793   

Energetische Sanierung von Bauten und Anlagen 104    

Energieeffizienz auch beim Denkmalschutz 807    

Energieeffizienz, Investitionen zur Verbesserung 954    

Energy-Drinks, Konsum 1135 1185   

Entwidmung von acht Parzellen 136    

Erlenmatt Bauprojekt, entspricht Umsetzung den Zusagen anlässlich der Volksabstimmung 557 668 865  

Erwerbsausfallversicherung für Stellensuchende 342 355 655  

Erwerbstätigkeit und Angehörigenpflege, Situationsanalyse bei Basel-Stadt 278 281 318  

Erziehungsdepartement, Grösse des Overheads 831 899 956  

EuroAirport nach Schweizer Gesetzgebung 87    

EuroAirport, neues Cargo Terminal 1055 1184   

EuroAirport, Überlaufgefäss von Zürich 393 430 632  

EuroAirport, Verlängerung Ost-West-Piste 195    

EuroAirport, Zusammensetzung Verwaltungsrat 206 208 249  

Express-Asylverfahren 770 781 853  

Expresstrams, Schaffung 890 893 943  

 

F 

Fahrende, Standplatz 448    

Familien, Entlastung 467    

Familiengartenarealen, Schutz 1001    

Familienzulagengesetz (EG FamZG), Teilrevision 819    

Felix Platter-Spital, neue Wohnungen auf dem Gebiet 637    

Feuerungskontrollen 763 795   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1197 
 
 
Feuerwehrgesetz, FWG 369    

Filmschaffen in Basel Stadt 417 440 771  

Finanzhaushaltgesetz, Totalrevision 128    

Finanzkontrolle 2011, Tätigkeitsbericht 1012    

Fixerutensilien, Gefährdung der Bevölkerung 736 791   

Flagge zeigen für 120 Arbeitsplätze 331    

Flughafen Basel-Mülhausen, Schienenanschluss 58 117 424  

Fluglärmbelastung, Bemühungen zur Verminderung 494    

Förderabgaben, mehr grüne Investitionen 206 208 250  

Förderung von grossem Wohnraum 424    

Förderunterrichtsangebot an Schulen, Verbesserung Koordination 412    

Forschende pharmazeutische Industrie, Verbesserung der Standortbedingungen 89    

Forschungsplatz Basel, Förderung 76    

Fotovoltaikanlagen auf Gebäude im Verwaltungsvermögen 1061    

Freizeitgärten 1001    

Fussgängerzone, Aeschenvorstadt-Freie Strasse-Marktplatz 279    

G 

Gassenarbeit "Schwarzer Peter", Subvention 2013 - 2016 699    

Gastgewerbegesetz, liberalere Praxis bei Abendruhe 770 773 826  

Gastgewerbegesetz, Streichung §31 Abs. 3 1158    

Gatronomische Leistungen, Inanspruchnahme in der Basler Verwaltung 763 794   

Gebäudeversicherung, Geschäftsbericht und Rechnung 2011 597    

Gebühren für Amtshandlungen, Senkung 890 892 939  

Gebühren für die Lebensbescheinigung, Senkung 534    

Gebührenfreies und faires Mietverfahren 127 236   

Gefangene, Auswertung aktueller Bestand 713    

Gefängnis Bässlergut, Anbau und Neubau für Diensthundegruppe 539    

Gehörlosen- u. Sprachheilschule Riehen, Zuweisung von Kindern 1135 1186   

Gentech-Raps im Hafengebiet 396 436   

Geschäftsordnung des Grossen Rates, Änderung 689    

Geschäftsprüfungsbericht 

– Verwaltungsbericht Regierungsrat, Appellationsgericht und Ombudsstelle für 2011 519    

– Geschäftsprüfungsbericht, Stellungnahme des Regierungsrates 1012    

Gesetze 

– Basler Herbstmesse, Ausarbeitung 163    

– Bau- und Planungsgesetz, Gewährleistung Zugang für Behinderte 560    

– Bau- und Planungsgesetz, Revision 803    

– Behindertengleichstellungsgesetz, Umsetzung und Umbauten auf Tramnetz BVB 809    

– Bundesgesetz für Arbeitsvermittlung und Arbeitslosenversicherung, Aufhebung der Einführung 27    

– Bürgerrechtsgesetz, zweite Lesung 13    

– Denkmalschutzgesetz, Revision 803    

– EG zum ZGB (Alimentenhilfe) 465    

– Familienzulagengesetz (EG FamZG), Teilrevision 819    

– Feuerwehrgesetz, FWG 369    

– Finanzhaushaltgesetz, Totalrevision 128    

– Freizeitgärten 1001    

– Geschäftsordnung des Grossen Rates, Änderung 689    

– Initiative und Referendum 236    

– Kindes- und Erwachsenenschutz 535    

– Öffentliche Ruhetage und Ladenöffnung, Änderung 473    

– Öffentlicher Verkehr, Anpassung 570    

– Polizeigesetz, PolG, Teilrevision 1091    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1198  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 
– Schweizerisches Zivilgesetzbuch, Einführung 533    

– Standortförderungsgesetz, Umwidmung zur Bekämpfung von Arbeitslosigkeit 815    

– Steuergesetz, Senkung Gewinnsteuer bei juristischen Personen 142    

– Steuergesetz, Steuerbefreiung des Feuerwehrsoldes 737    

– Steuergesetz, Teilrevision über direkte Steuern, Abschaffung Aufwandbesteuerung 587    

 

Gesundheitsförderung und Prävention der Gesundheitsdienste 881    

Gesundheitswesen, bessere regionale Kooperation 1157    

GPS-Sender zur Ortung gestohlener Velos 642    

Grande Camargue Rhénane 771    

Greentech Bau, Ansiedlung eines Wirtschaftsclusters 954    

Grenzkontrollen, Wiedereinführung 654 656 758  

Grenzüberschreitende ÖV-Linien, Prüfung eines gemeinsamen Transportunternehmens 206 210 254  

Grenzüberschreitende Praktika zur Talentförderung in Berufsbildung 890 896 952  

Grenzüberschreitende Schnellbusse, Mitfinanzierung 890 893 942  

Grossratspräsident, Antrittsrede 5    

Grossratspräsident, Schlussrede 1163    

Grossratspräsident, Teilnahme am "Marché Des Sans-Papiers" 444    

Grossratswahlen, 3-Prozent-Quorum 1012 1013 1130  

Grundstückgewinnsteuer, Erleichterung 653 659 754  

Grundstücksteuer für Genossenschaften, Reduzierung 653 659 756  

Grünphasen, zusätzliche für geradeaus fahrende Velos 83    

Gundeldinger Quartier, Sicherheit 101    

Gundeldingerfeld, Verbesserung FG-Übergang 273    

Gundeldingerquartier, Umsetzung von Begegnungszonen 206 209 251  

Gundeli, flankierende Massnahmen 1045    

Gundeli, Umsetzung der Ergebnisse aus Workshop 206 209 253  

Gundeli-Tunnel 1114    

Gundeli-Tunnel, Ausarbeitung flankierender Massnahmen 162 217 270  

H 

Hafen jetzt 745    

Hallenbäder in Basel 1012 1013 1136  

Hände weg vom U-Abo 929    

Hardwasser AG 207    

Haus der Region 1176    

Hausboote an Wiesenmündung ermöglichen 890 896 950  

Heimatliche Sprache und Kultur (HSK), Unterricht 393 432 622  

heimatliche Sprache und Kultur HSK 276 295 654  

Heimatliche Sprache und Kultur, integrieren in Volksschule 1012 1015 1139  

Herbstmesse ins Gundeldingerquartier 958    

Hexenverfolgung in Basel, Rehabilitierung der Opfer 890 894 947  

Höhere Fachschulen, private, Situation 1176    

Holdinggesellschaften, standortfördernde und attraktive Besteuerung 73    

Hörnli, Name für Vorplatz 279    

Hundehalter im Kleinbasel 207    

I 

IGPK Universität, Bericht Leistungsauftrag 2011 705    

Immissionen nichtiosierender Stahlung (NIS) 2010/2011 654    

Immissionsgrenzwerte, Massnahmen bei Überschreitungen 736 794   

Immobilien Basel, gefährliche Konsequenzen der Bieterverfahren 549 664   

Industrieökologische Grundsätze, Anwendung 397 436 632  

Informationsbroschüre Stadtentwicklung 834 901 958  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1199 
 
 
Initiativbegehren 

– Bezahlbares und sicheres Wohnen für alle 11 171   

– Bodeninitiative 593    

– CentralParkBasel 368 467   

– Gebührenfreies und faires Mietverfahren 127 236   

– Lebendige Kulturstadt für alle 12 170   

– Öffnung zum Rhein 57    

– Sauberkeitsinitiative, Rückzug 128    

– Schutz der Basler Herbstmesse 163    

– Schutz von Basler Familiengartenarealen 1001    

 

Initiativen, beschleunigte Behandlung 237    

Integration straffälliger Romas 92    

Integrationsleitbild Basel-Stadt 1086    

Interkantonale Polizeischule Hitzkirch (IPH), Jahresbericht 2011 der IGPK 424    

Interkantonale und internationale Zusammenarbeit, Einbezug des Grossen Rates 278 280 316 629 

Interpellationen 

– Ackermann Elisabeth, Gentech-Raps im Hafengebiet 396 436   

– Ackermann Elisabeth, Gundeli-Tunnel, Ausarbeitung flankierender Massnahmen 162 217 270  

– Alder Finzen Beatrice, Staatsaufträge, Vergabe 559 670 866  

– Arslan Sibel, Kinder- und Jugendpsychiatrie, Verlegung an neuen Standort bei UPK 45 115   

– Atici Mustafa, Berufs- und Nachholbildung für Erwachsene 256 289 338  

– Atici Mustafa, Standortpolitik für kleine und neue Unternehmen 712 786 874  

– Atici Mustafa, Tripartite Kommission, Kontrollfunktion 555 667 873  

– Auderset André, Amtsschimmel tritt Fasnächtler 37 111   

– Auderset André, Buvette als visuelle Umweltverschmutzung 393 430 616  

– Auderset André, Flagge zeigen für 120 Arbeitsplätze 331    

– Auderset André, Naturschutzzone, rechtsfreier Raum 154 213   

– Ballmer Mirjam, Industrieökologische Grundsätze, Anwendung 397 436 632  

– Benz Hübner Sibylle, Wohnraumpolitik, 180-Grad-Kehrtwende 397 437 626  

– Bernasconi Martina, Scope, möglicher Wegzug der Kunstmesse 542 661   

– Bernasconi Martina, Verwaltungs-Mitarbeitende, öffentliche Auftritte 937 1016   

– Bernasconi Patrizia, steuerbefreites Bausparen, Auswirkungen 95    

– Bollinger Andrea, "Fümoar", Behauptungen des Vereins zum Passivrauchen 543 674   

– Casagrande Toni, Sicherheit in Uni-Hörsälen 1054 1181   

– Casagrande Toni, UG-Waaghof, erneuter Ausbruch von Häftlingen 547 663   

– Dürr Baschi, Radio NRJ, Konzessionsvoraussetzungen 35 110   

– Dürr Baschi, staatliches Misstrauen, gläserner Bürger 390 429   

– Egeler Christian, Asylwohnheim Mitllere Strasse 1053 1180   

– Egeler Christian, IWB, Kundenfreundlich oder Rückvergütung an Kanton? 938 1017   

– Egeler Christian, Wohnbaupolitik, neue? 395 435 626  

– Engelberger Lukas, Laufbahnbeschleunigung im neuen Basler Schulsystem 395 434 623  

– Engelberger Lukas, Strafvollzug, Sicherheitslücken 159 215   

– Engeler-Ohnemus Roland, Buslinie 31, Angebotsabbau 1055 1182   

– Engeler-Ohnemus Roland, S6, Zukunft 833 900   

– Engeler-Ohnemus Roland, Tempo 30 in Landgemeinden 398 438 617  

– Engeler-Ohnemus Roland, Zollfreie Strasse, Bauverzögerung 556 667   

– Fischer Beat, rauchfrei geniessen in Restaurants 543 662   

– Frehner Sebastian, Medikamentenpreise, Auswirkungen auf Wirtschaftsstandort Basel 330 351 411  

– Frehner Sebastian, Unternehmensbesteuerung Basel-Stadt 828 898   

– Gallacchi Remo, Berufsfeuerwehr Basel-Stadt, neues Arbeitszeitreglement 45 114   

– Gallacchi Remo, Mobilfunkversorgung Basel-Stadt 715 790 875  

– Gallacchi Remo, sexuelle Übergriffe im öffentlichen Raum 557 669   

– Gerber Brigitta, Sprachheilschule / Autismuszentrum Riehen 258 290 339  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1200  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 
– Gerber Brigitta, Verleumdung von UniversitätsprofessorInnen durch die Weltwoche 835 902 957  

– Greuter Beatriz, Berufsfeuerwehr Basel-Stadt, neues Arbeitszeitreglement 40 112   

– Greuter Beatriz, Tagesbetreuungsplätze für Kinder, Vermittlung 258 290 338  

– Greuter Beatriz, Wegweisungen bei häuslicher Gewalt 554 666   

– Gröflin Alexander, Alarmgebühren 162 217   

– Gröflin Alexander, Angestellte des Kantons Basel-Stadt 260 292 341  

– Gröflin Alexander, Auslandreisen von Asylanten 711 785   

– Gröflin Alexander, Bewilligungen im Gastgewerbe 333 353   

– Hafner Patrick, Baustellenlärm über Mittag 834 901 953  

– Hafner Patrick, Gundeldinger Quartier, Sicherheit 101    

– Herzig Oscar, Gefangene, Auswertung aktueller Bestand 713    

– Heuss Christine, Medienausbildungszentrum (MAZ) nach Basel 831 899 953  

– Hofer Hansjörg, Junger Rat Basel 332 352   

– Hofer Salome, KJPK, Neubau 34 109   

– Hofer Salome, PPP Schwerpunktfach am GM, Abschaffung 559 670 869  

– Hofer Salome, universitäre psychiatrische Kliniken, Tätigkeiten des ehemaligen Direktors 393 433   

– Inglin Oswald, Bahnhof SBB, Bau von Treppen von der Margarethenbrücke zu Gleisanlagen 334 354 411  

– Inglin Oswald, Barfüssertreppe, Verschmutzung durch "Döner Boxen" 163 218 273  

– König-Lüdin Dominique, Messebaustelle, Ungereimtheiten 1054 1180   

– König-Lüdin Dominique, Tagesbetreuung an Randzeiten 258 291 340  

– König-Lüdin Dominique, UPK, Umstrukturierungen 557 669 763  

– Lehmann Markus, Bundesaufträge, Benachteiligung von Basler Firmen 557 668 761  

– Lehmann Markus, Ranking Uni Basel 1055 1184   

– Lehmann Markus, Rollerparkgebühren 714 789 867  

– Lindner Roland, Immobilien Basel, gefährliche Konsequenzen der Bieterverfahren 549 664   

– Lüchinger Martin, Spitalauslagerung, Kampagnemandat 152 212   

– Luethi-Brüderlin Stephan, Baustellen-Management bezüglich Fuss-, Velo- 560 673 876  
und öffentlichem Verkehr 

– Macherel Philippe Pierre, "Sicheres Wohnen im Alter", Auswirkung der Voksinitiative 558 670   

– Macherel Philippe Pierre, UPK, Unregelmässigkeiten 259 291   

– Macherel Philippe Pierre, Zentrum für Altersmedizin und Rehabilitation (ZAR) 36    

– Mall Thomas, Verkehrsbusse für Fahrer mit Wohnsitz im Schengenraum 830 898   

– Metzger Ursula, Bässlergut, Bericht der Nationalen Kommission zur Verhütung von Folter (NKVF) 560 673 876  

– Meyer Jürg, Bässlergut, Unterbringungsnot 97    

– Meyer Jürg, Schulpflichtverweigerungen aus religiösen Gründen 256 288 337  

– Meyer Jürg, Sozialhilfeabhängigkeit, bessere berufliche Chancen 393 431 631  

– Meyer Jürg, Untersuchungs- und Sicherheitshaft, Wahrung der Verhältnismässigkeit 938 1017   

– Mück Heidi, Bässlergut, Umsetzung der Empfehlung zur Verhütung von Folter NKVF 545 662   

– Mück Heidi, heimatliche Sprache und Kultur (HSK), Unterricht 393 432 622  

– Mück Heidi, Messebaustelle, Verbesserung Zustände auf Baustellen 1054 1181   

– Mück Heidi, Stücki-Einkaufszentrum, Missachtung von Verkehrsbeschränkungen 34 108 197  

– Mück Heidi, WBS-E-Zug-Klassen, Überschreitung der Klassengrössen 93    

– Müller-Walz Urs, Erlenmatt Bauprojekt, entspricht Umsetzung den Zusagen 557 668 865  
anlässlich der Volksabstimmung 

– Müller-Walz Urs, Velodurchgang Erlenmatte zur Langen Erlen 397 436 617  

– Mutschler Ernst, Basel Peace Office 938 1019 1145  

– Mutschler Ernst, Informationsbroschüre Stadtentwicklung 834 901 958  

– Nägelin Lorenz, Subventionen Verein Schwarzer Peter, Vorkommnisse Villa Rosenau 714 789 875  

– Pfeifer Annemarie, Psychosekte, Schutz vor Aktivitäten 395 434 636  

– Pfeifer Annemarie, Spezialärzte, Wegfall der Zulassungsbeschränkung 47 116   

– Pfeifer Annemarie, Sterbehilfe, klare Regeln 157 215   

– Pfeifer Annemarie, Stipendien statt Sozialhilfe für junge Auszubildende 93    

– Reinhard Franziska, unterrichtsfreie Tage 2012 163 219 267  

– Rommerskirchen Eveline, Abfallbehandlungsanlage, Neubau in Grenzach-Wyhlen 1055 1184   

– Rutschmann Eduard, Drogenhandel, Basel - die Drehscheibe? 256 289   

– Rutschmann Eduard, Einsatz neu eingestellter Polizisten 711 785   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1201 
 
 
– Rutschmann Eduard, JSD, wie weiter? 36 110   

– Rutschmann Eduard, keine Asylunterkunft auf dem Rhein 831 899   

– Rutschmann Eduard, Zollfreistrasse, Verkehrschaos nach Fertigstellung 99    

– Schäfer Tobit, Kreativwirtschaft Basel 715 790 876  

– Schiess Francisca, Spiel- und Alkoholsucht, Prävention 48 116   

– Schmid Otto, Sporthallennutzung während Schulferien 256 287 337  

– Schweizer Urs, BaselArea, offensivere Standortförderung 97    

– Schweizer Urs, Martin Lüchinger 160 216   

– Soland Tanja, "3Land", Planung des Entwicklungsgebietes 712 785 866  

– Soland Tanja, religiöse Minderheiten an Basler Schulen 328 350   

– Soland Tanja, Sexarbeiterinnen, mehr Sicherheit 552 665   

– Toptas Atilla, Parktarife in Trainingsanlagen 334 353 413  

– Ueberwasser Heinrich, Standortpromotion, weltweit koordiniert mit Basel, Geneva, 543 661   
Zurich, Switzerland 

– Ullmann Emmanuel, nigerianische Polizisten in der Schweiz, Zusammenarbeit 832 900   

– Ullmann Emmanuel, Zollfreigrenze, Senkung 153    

– Ungricht Andreas, BVB-Anzeigen-Debakel 1055 1183   

– Ungricht Andreas, Parkbusse in Quartieren mit Baustellen 710 784   

– Ungricht Andreas, Staatsanwaltschaft, Aussage Rene Gsell 392 430   

– Vischer Heiner, Wiese-Initiative, Umsetzung 330 351 410  

– Vogel Rudolf, Abfallpolizei, Einsatz 828 897 953  

– Vögtli Roland, Basler Energiepolitik 712 787 877  

– Vögtli Roland, Küchengeräte, Austausch in Wohnungen Bäumlihof 1054 1182   

– Wanner Aeneas, PPP am GM, Streichung des Schwerpunktfaches 559 671 869  

– Weissen André, Abstimmungskampf durch Regierungsräte und Verwaltung 39 112   

– Wenk Kerstin, Plakatflächen für Kultur 163 218 271  

– Werthemann Dieter, "Zuschlag Schweiz", nicht gerechtfertigt 712 786 869  

– Werthemann Dieter, Dialektinitiative, Umsetzung des Gegenvorschlags 548 664   

– Werthemann Dieter, Regierung, Missachtung gesetzlicher Fristen 256 288 341  

– Werthemann Dieter, Steinentorstrasse, unhaltbare Zustände während der Nacht 41 113   

– Wirz-von Planta Christine, BVB  Tramhaltestellen, Anzeigetafeln 393 431 616  

– Wüest-Rudin David, Basler Kantonalbank, Schadenpotential 938 1018 1150  

– Wüest-Rudin David, BKB, finanzielle Risiken für Basel wegen riskanter US-Geschäfte 43 114   

– Wüest-Rudin David, BKB, vernachlässigte Aufsichtspflicht 155 214   

– Wüest-Rudin David, Palliative-Care, Stand Konzept und Massnahmen 713 787   

– Wüest-Rudin David, Telebasel, Vorgehen der Regierung gegen Report 550 665   

– Wüthrich Michael, Deponiematerial, Zwichenlagerung im Rheinhafen Kleinhüningen 559 672 873  

– Wüthrich Michael, Städteinitiative, Umsetzung des Gegenvorschlags 161 217   

– Wydler Christoph, Alkohol- und Tabakverkäufe an Jugendliche 254 286   

– Wydler Christoph, Erziehungsdepartement, Grösse des Overheads 831 899 956  

– Wydler Christoph, EuroAirport, neues Cargo Terminal 1055 1184   

– Wydler Christoph, EuroAirport, Überlaufgefäss von Zürich 393 430 632  

– Wyss Samuel, Umweltverschmutzung, Förderung durch Beschlüsse der Regierung 255    
und des Grossen Rates 

– Zappalà Andreas, Messen in Basel, Auftritt des Kantons 333 352 413  

 

Interpellationen, Verfahren 85    

IPK FHNW Umbennung in IGPK FHNW 624    

IPK FHNW, Bericht über Erfüllung Leistungsauftrag 2009 - 2011 701    

IPK FHNW, Stärkung 82 624   

IV und EL, statistische Fragen 342 357 655  

IWB Information über die Rechnung 2011 424    

IWB, Kundenfreundlich oder Rückvergütung an Kanton? 938 1017   

IWB-Filteranlage, Umzonung als Wohnzone 279    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1202  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 
J 

Job und Elder Care, Vereinbarung 96    

Johanniterbrücke als Trambrücke 586    

JSD, wie weiter? 36 110   

Jugendbewilligung für Basel 423 425 598  

Jugendfeuerwehr, Einführung 380    

Jugendschutz im Bereich Alkoholkonsum, wirkungsvoller 1158    

JUKIBU, Beitrag an Verein 1129    

Junger Rat Basel 332 352   

Jurapark Baselland, Beteiligung von Basel-Stadt am Projekt 762    

K 

Kantonale Museen, Rechnung 2011 451    

Kantonaler Bericht zur Armut 633    

Kantonspolizei, Entlastung durch Aufgabenteilung 890 891 934  

Kaphaltestellen, flankierende Massnahmen für Velofahrer 815    

Kaserne, Revision Leistungsauftrag 449 958   

Kasernenareal und Rheinufer, grosszügigere Verbindung 57    

Kasernenareal, Aufwertung als kulturelles Zentrum 57    

Kasernenareal, Aufwertung als Treffpunkt im Kleinbasel 57    

Kasernenareal, Öffnung und Aufwertung Klingentalweglein 30    

Kasernenareal, städtebauliche Intervention 57    

Kasernenhauptbau 57    

Kinder mit Behinderung, Betreuung während Schulferien 104    

Kinder und Jugendliche in stationärer Behandlung, Schulung 1157    

Kinder und Jugendliche ohne festen Wohnsitz 102 119 449  

Kinder- und Jugendpsychiatrie, Verlegung an neuen Standort bei UPK 45 115   

Kinderbetreuung, Hürden gegen private 279    

Kindergartenzuteilung 94    

Kinderspital-Areal, Wohnungen 496 503   

Kinderzulage, Einführung einer ergänzenden 467    

Kindes- und Erwachsenenschutz 535    

Kirchengesetz, Ergänzung 1012    

KJPK, Neubau 34 109   

Kleinbasler Bevölkerung, Problemerfassung 104 105 189  

Klybeckquai, Öffnung für Langsamverkehr 275    

Kollektivunterschrift 104    

Kompetenzzentrum mit interkultureller Ausrichtung für alte Menschen 279 284 325  

Konkordat private Sicherheitsleistungen, Beitritt, Änderung Polizeigesetz 381    

Kontakt- und Anlaufstelle, neuer Standort auf Ex-Frigosuisse-Areal 398    

Kooperationsbericht BS/BL 96    

Kornhausgasse, Bauarbeiten 342 356 655  

Kornhausgasse, Öffnung für Velos 1176    

Krankenkassen-Prämien für Kinder, Senkung 653 657 750  

KrankenkassenprämienzahlerInnen, säumige 342 359 655  

Kreativwirtschaft Basel 715 790 876  

Kreditübertragungen 2011 auf 2012 242    

Krematorium Friedhof Hörnli, Ersatzneubau 29    

Kriminalpolizei, Unterbestand 417 439 771  

Kriminelle Asylanten, Unterbringung in zentraler Unterkunft 771 781 855  

Kriminelle und renitente Asylanten, Handyverbot 771 782 856  

Küchengeräte, Austausch 4 Jahre alter in Wohnungen Bäumlihof 1054 1182   

Kultur, Branchenanalyse und ihre wirtschaftliche Bedeutung 727    

Kulturelles Erbe aus Arbeit, Gewerbe und Industrie 627    

Kulturleitbild Basel-Stadt 718    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1203 
 
 
Kulturveranstalter der Region, zentrale Informationsplattform 726    

Kulturwerkstatt Kaserne, Subventionen 2013 - 2016 1077    

L 

Landhof, Entwicklung zu Erholungs- und Freizeitpark 620    

Landschaftspark Wiese, Aufwertung des Entenweihers 206 211 264  

Latein an Basler Schulen 340    

Laufbahnbeschleunigung im neuen Basler Schulsystem 395 434 623  

Lautstärkelimiten 279    

Lebendige Kulturstadt für alle 12 170   

LED-Strassenbeleuchtung, versuchsweiser Einsatz 567 678 1176  

Lehrmittel-Monopolisierung 206    

Lehrstellensituation und berufliche Nachholbildung, Bericht 822    

Liegenschaftsbesitz, Wahrung berechtigter Ansprüche der Landgemeinden 203    

Littering-Anteil ist zu senken 890 892 940  

Lohngesetz Änderung, kein Lohn unter CHF 4'000 95 877   

Lohngleichheit zwischen Frau und Mann 890    

M 

Mammografie Screening Programm 1099    

Marktplatz, Aufwertung 279    

Martin Lüchinger 160 216   

Masterplan Basler Museen 729    

Masterplan Hallen 628    

Masterplan Velo für Basel 771    

Medien- und TheaterFalle, Staatsbeiträge für 2012 bis 2015 67    

Medienausbildungszentrum (MAZ) nach Basel 831 899 953  

Medikamentenpreise, Auswirkungen auf Wirtschaftsstandort Basel 330 351 411  

Menschen mit Behinderungen, Rekrutierung 203    

Messebaustelle, Ungereimtheiten 1054 1180   

Messebaustelle, Verbesserung Zustände auf Baustellen 1054 1181   

Messen in Basel, Auftritt des Kantons 333 352 413  

Metrobasel expo & forum 177 219 424  

Mietzinsanpassungen bei Neuvermietungen, Offenlegung 501 601 1146  

Mietzinsbeiträge an finanzschwache Haushalte 467    

Migrantinnen und Migranten, Erschliessung von Lehrstellen 194    

Migrationsbevölkerung, Gesundheitsförderungsangebote 276 296 655  

MINT-Kompetenzen, Stärkung 278 281 317  

Mobilfunkanlagen, Einführung Kaskadenmodell für Standorte 423 426 598 1158 

Modellklassen der Volksschule, Schaffung in benachteiligten Quartieren 193    

Motionen 

– Albrecht Andreas C., Sonnenkollektoren, Zulassung in Stadt- und Dorfbildschutzzone 807    

– Berger-Coenen Maria, Sport als Promotionsfach 278 280 313 626 

– Bernasconi Martina, Änderung Schulgesetz §86, Aufgaben Schulkommission 423 425 598 1153 

– Bernasconi Martina, Pensionskasse Basel-Stadt, vorzeitige Alterspensionierung 72 415   

– Bernasconi Patrizia, Zappalà Andreas, Staatliche Schlichtungsstelle für Mietstreitigkeiten, 1175 1177   
zeitgemässe Vertretung 

– Cramer Conradin, departementsübergreifender Rechtsdienst, Schaffung 78 638   

– Dürr Baschi, Ständeratswahlrecht für Auslandschweizer 200    

– Engelberger Lukas, Eigenmietwertbesteuerung, Härtefallregelung 770 774 837  

– Engelberger Lukas, Grossratswahlen, 3-Prozent-Quorum 1012 1013 1130  

– Frehner Sebastian, Nettoschuldenquote, Senkung auf 6 Promille 890 891 931  

– Frehner Sebastian, säumige Prämienzahlende, Einführung einer Liste 274    

– Frehner Sebastian, Sozialabzüge, Anpassung 653 656 746  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1204  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 
– Gerber Brigitta, Tagesheimkosten für Familien 501 600 1152  

– Haller Christophe, Holdinggesellschaften, standortfördernde und attraktive Besteuerung 73    

– Hofer Salome, Jugendbewilligung für Basel 423 425 598  

– Jans Beat, Abschaffung Pauschalbesteuerung 592    

– Keller Christine, Besteuerung von Einelternfamilien 770 773 826  

– König-Lüdin Dominique, Beschaffungsgesetz, Vergabe an Subunternehmen, Einschränkung 1175 1177   

– Lehmann Markus, Videoüberwachung im öffentlichen Raum 770 774 835  

– Lüchinger Martin, Mietzinsanpassungen bei Neuvermietungen, Offenlegung 501 601 1146  

– Meier Felix, interkantonale und internationale Zusammenarbeit, Einbezug des Grossen Rates 278 280 316 629 

– Mück Heidi, Beschaffungsgesetz, Senkung Anteil öffentlicher Hand für Unterstellung 1175 1178   
unter das Gesetz 

– Mück Heidi, Lohngesetz Änderung, kein Lohn unter CHF 4'000 95    

– Pfeifer Annemarie, verdeckte Ermittlungen durch Polizei 1095    

– Schweizer Urs, Forschungsplatz Basel, Förderung 76    

– Stolz Daniel, Bildungskosten, unbeschränkte steuerliche Abzugsfähigkeit 75    

– Ullmann Emmanuel, Gastgewerbegesetz, liberalere Praxis bei Abendruhe 770 773 826  

– Ullmann Emmanuel, Polizist/innen, Kompetenz für direkte Bussenerhebung 1175 1178   

– Ullmann Emmanuel, verdichtetes Bauen und energetische Sanierung 100    

– Vitelli Jörg, Veloabstellplätze, Anpassung Bau- und Planungsgesetz 198    

– Vitelli Jörg, Vorderer Jakobsberg, Revision spezieller Bauvorschriften 1060    

– Vitelli Jörg, Wohngenossenschaften, Handänderungssteuer 268    

– Vogel Guido, Photovoltaik- und Solaranlagen, mehr Rechtssicherheit beim Erstellen 99    

– von Bidder Annemarie, Initiativen, beschleunigte Behandlung 237    

– Wanner Aeneas, Denkmalschutzgesetzgebung, Überprüfung und Aktualisierung 807    

– Werthemann Dieter, AHV-Überbrückungsrente, Bezugsdauer 69 414   

– Wüest-Rudin David, Basler Kantonalbank, Anpassung an Public Corporate Governance 104 105 187 637 

– Wydler Christoph, Mobilfunkanlagen, Einführung Kaskadenmodell für Standorte 423 426 598 1158 

 

Motorfahrzeugprüfstation, Motorfahrzeugkontrollen beider Basel, Zusammenlegung 270    

Mobilfunkversorgung Basel-Stadt 715 790 875  

Museumssonntage für Familien 58 117 424  

Musikunterricht 279    

Muslimbericht für Basel-Stadt 627    

N 

Nachholbildung, Förderung 1012 1014 1136  

Nachtflugsperre, gleiche in Basel wie in Zürich 308    

NATUR Festival, Finanzierung 235    

Naturschutzzone, rechtsfreier Raum 154 213   

Nauenstrasse, Linksabbieger 279 285 327  

Nein zum Asylwohnheim Felix Platter-Spital 246    

Nein zum Modell Passage bei Sozialhilfe 245    

Nettoschuldenquote, Senkung auf 6 Promille 890 891 931  

Nigerianische Polizisten in der Schweiz, Zusammenarbeit 832 900   

Nordwestschweiz, Schaffung eines mehrkantonalen Raums 881    

Notrufsäulen 502 615   

Novartis Campus, Hochhausprojekt Asklepios 8 231    

Numerus clausus trotz Ärztemangel 869    

O 

Öffentliche Parkhäuser 203 223   

Öffentliche Ruhetage und Ladenöffnung, Änderung 473    

Öffentliches Veloleihsystem 424    

Osttangente, Lärmschutzmassnahmen 1176    

ÖV zum Dreiländereck 770 777 843  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1205 
 
 
P 

Pädagogische Hochschule FHNW, Studium für Quereinsteiger 194    

Pädagogisches Zentrum 1118    

Palliative-Care, Stand Konzept und Massnahmen 713 787   

Palliativmedizin, Schaffung eines Lehrstuhls 101    

Parkanlagen, bessere Beleuchtung in der Nacht 771 783 861  

Parkbusse in Quartieren mit Baustellen 710 784   

Parkhaus St. Jakob, Gratis-Monatskarten für Trainer 312    

Parkhäuser, öffentliche 449    

Parkhäuser, Tarifordnung 279 284 326  

Parkplätze, Aufhebung 276 296 654  

Parktarife in Trainingsanlagen 334 353 413  

Pauschalbesteuerung, Abschaffung 592    

Pausenhofsituation Kohlenberg, Bereinigung 100    

Pausenplatz, sauber und kindgerecht 243 1110   

Pensionskasse Basel-Stadt, Berichterstattung 2011 654    

Pensionskasse Basel-Stadt, Sicherheit 83    

Pensionskasse Basel-Stadt, Umstellungskosten bei Wechsel auf Beitragsprimat 82    

Pensionskasse Basel-Stadt, vorzeitige Alterspensionierung 72 415   

Pensionskasse Basel-Stadt, Zukunft 279    

Peripherie Gundeldingen 1000    

Personen mit IV-Rente, verbesserter Zugang zu öffentlichen Angeboten 955    

Petitionen 

– Drahtlos statt ratlos. Kostenloses Public WLAN in Basel 744    

– Für durchgehend Tempo 30 in der Austrasse 1046    

– Für einen kindergerechten sauberen Pausenplatz 243    

– Für einen Sekundarschulstandort in Riehen 186    

– Gundeli-Tunnel 1114    

– Hafen jetzt 745    

– Hände weg vom U-Abo 929    

– Kein Asylheim an der Feldbergstrasse 930    

– Nachtflugsperre, gleiche in Basel wie in Zürich 308    

– Nein zum Asylwohnheim Felix Platter-Spital 246    

– Nein zum Modell Passage bei Sozialhilfe 245    

– Parkhaus St. Jakob, Gratis-Monatskarten für Trainer 312    

– Pausenplatz, sauber und kindgerecht 1110    

– Rhein-Tram 1114    

– Schutz der Wohnquartiere vor Ausweitung des Sexgewerbes 1112    

– Sexualdelikte, härtere Mindeststrafen 1117    

– Sunrise Mobilfunkantenne Bruderholzallee 311    

– Tempo 30 im Gundeli - jetzt 1046    

– Tempo 30-Zonen, Markierung von Parkfeldern 244    

– Wohn- und Lebensqualität für Bürger im Kleinbasel 1111    

 

Pfeffersprays, Abgabe an Einwohnerinnen 502 613   

Pflege- und Spitalberufe, Bildungszentrum 1155    

Pflegezentrum Bethesda, Neubau 695    

Pfosten, versenkbare 1176    

Pharma-Probanden, Sicherheit 1158    

Pharmazeutische Industrie, Verbesserung Standortbedingungen 495    

Photovoltaik- und Solaranlagen, mehr Rechtssicherheit beim Erstellen 99    

Photovoltaikanlagen 882 903   

Physiotherapeutische Leistungen, Tariffestsetzungsverfahren 207    

Plakate der Kriminalprävention 855 902   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1206  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 
Plakatflächen für Kultur 163 218 271  

Planungsanzüge 

– Benz Hübner Sibylle, Stadtentwicklung Basel-Süd 1000    

– Inglin Oswald, Peripherie Gundeldingen 1000    

– Soland Tanja, Einrichtung für jugendliche Beschuldigte und Straffällige 1000    

 

Politik, Wirtschaft und Recht, Aufnahme als obligatorisches Schulfach 207    

Politische Arbeit, Abzugsfähigkeit vom Steuerbetrag 87    

Polizeigesetz, Änderung und Beitritt zum Konkordat private Sicherheitsleistungen 381    

Polizeigesetz, Ergänzung § 63 389    

Polizeiposten, Öffnungszeiten 771 784 863  

Polizisten, neu eingestellte, Einsatz 711 785   

Polizist/innen, Kompetenz für direkte Bussenerhebung 1175 1178   

PPP Schwerpunktfach am GM, Abschaffung 559 670 869  

Prämienzahlende, säumige, Einführung einer Liste 274    

Prävention, mehr private Leistungserbringer 881    

Primarlehrkräfte, bessere Unterstützung 1176    

Private Höhere Fachschulen, Situation 567 677   

Privatpatienten, Zweckentfremdung von Einnahmen 567 678   

ProRheno AG, Jahresbericht 2011 1074    

Prostituierte Minderjährige, Verbot 279    

Psychosekte, Schutz vor Aktivitäten 395 434 636  

Pumpspeicherwerk Hörnli, Bau eines 771 784 862  

Q 

Quartierarbeit, Subventionierung 1145    

Quartierbegehung mit und für Seniorinnen und Senioren 200    

Quartierentwicklung durch Erweiterung der Nutzung von Schulhäusern und -arealen 623    

Quartiersekretariat im St. Johann 627    

Querungssicherheit für Velofahrende Baselstrasse Riehen 100    

R 

Radarmessungen mit "Smiley"-Animation 567 677 1012  

Radio NRJ, Konzessionsvoraussetzungen 35 110   

Ranking Uni Basel 1055 1184   

Rauchfrei geniessen in Restaurants 543 662   

Regierung, Missachtung gesetzlicher Fristen 256 288 341  

Regierungsrat Gass, Verabschiedung 1161    

Regierungsrat, Ermächtigung zur Aufnahme langfristiger Schulden 920    

Regierungsrat und -präsident, Gesamterneuerungswahlen 960    

Regiokommission, Bericht zweite Legislaturhälfte 2009/2013 1082    

Regio-S-Bahnlinie S6, Fahrplanverbesserungen 85    

Reinacherstrasse Süd, neue Fahrbahnaufteilung und Baumstandortverbesserung 172 178   

Reinacherstrasse Süd, Sanierungsarbeiten 1047    

Reiterstrasse, integrieren in Tempo 30 Zone 1045    

Religiöse Minderheiten an Basler Schulen 328 350   

Reservoirareal Bruderholz, genossenschaftlicher Wohnungsbau 1151    

Resolutionen 

– Grossratspräsident, Teilnahme am "Marche Des Sans-Papiers" 444    

– UNO-Tag gegen Armut und soziale Ausgrenzung 715    

 

Rheinbord, 24-h-Permanent Überwachung 771 782 858  

Rhein-Tram 1114    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1207 
 
 
Riehen-Dorf, Optimierung Baselstrasse 342    

Riehen, Sekundarschulstandort  186    

Robi-Spiel-Aktionen 1124    

Roger Federer Arena statt St. Jakobs Halle 770 777 842  

Rollerparkgebühren 714 789 867  

Rosental-Areal, Öffnung für Fuss- und Veloverkehr 770 780 850  

Rücktritte 

– Afheldt Susanne, Richterin am Sozialversicherungsgericht 828 890   

– Bertschi Nora, Richterin am Strafgericht 1012    

– Faesch Lukas, Präsident am Strafgericht 567    

– Frehner Sebastian, Finanzkommission 207    

– Hafner Patrick, Geschäftsprüfungskommission 207    

– Rusterholtz Michel, Richter am Strafgericht 1012    

– Traub Gisela, Grossrätin 512    

 

Rückzahlbare Darlehen an Studierende 653 657 751  

S 

S6, Zukunft 833 900   

Salzeinsatz 654    

Sans Papiers, kohärentere Regelung 655    

Sauberkeitsinitiative, Rückzug 128    

S-Bahnhaltestelle "Solitude" 655    

S-Bahnstation Morgartenring-Allschwil 655    

Schneeräumung auf öffentlichen Trottoirs 278 282 319  

Schriftliche Anfragen 

– Ackermann Elisabeth, Verkehrserziehung im Kindergarten 104    

– Auderset André, Abfalleimer-freie Utengasse 417 439 655  

– Auderset André, gastronomische Leistungen, Inanspruchnahme in der Basler Verwaltung 763 794   

– Auderset André, Hundehalter im Kleinbasel 207    

– Ballmer Mirjam, öffentliche Parkhäuser 203 223 449  

– Benz Hübner Sibylle, Tramgeleisequerung, Behebung des Problems 102 118 424  

– Bernasconi Martina, Filmschaffen in Basel Stadt 417 440 771  

– Bochsler Peter, Behinderte zahlen Preis des Wettbewerbs 342 354 655  

– Bollinger Andrea, LED Strassenbeleuchtung, versuchsweiser Einsatz 567 678 1176  

– Dürr Baschi, Private Höhere Fachschulen, Situation 567 677 1176  

– Dürr Baschi, Kinderbetreuung, Hürden gegen private 279    

– Engelberger Lukas, Kriminalpolizei, Unterbestand 417 439 771  

– Engelberger Lukas, Velo-Parking Bahnhof SBB-Süd 276 295 654  

– Engeler-Ohnemus Roland, Hörnli, Name für Vorplatz 279    

– Fischer Beat, Boulevard Güterstrasse, Konzept Reperaturen 342 359 654  

– Fischer Beat, Säumige KrankenkassenprämienzahlerInnen 342 359 655  

– Frehner Sebastian, Asylanten, Taxi-Fahrten auf Staatskosten 736 792   

– Frehner Sebastian, Lehrmittel-Monopolisierung 206    

– Frehner Sebastian, Steuergesetz, Auswirkungen auf Mittelstand 276 294 654  

– Gerber Brigitta, Gehörlosen- u. Sprachheilschule Riehen, Zuweisung von Kindern 1135 1186   

– Gerber Brigitta, Toilettenanlagen des Rathauses für Marktleute 177 221 654 679 

– Gröflin Alexander, Angestellte des Kantons Basel-Stadt 417 438 655  

– Gröflin Alexander, Bewilligungen im Gastgewerbe 342 358 655  

– Gröflin Alexander, IV und EL, statistische Fragen 342 357 655  

– Gröflin Alexander, Kornhausgasse, Bauarbeiten 342 356 655  

– Gröflin Alexander, Sozialhilfe, statistische Fragen 342 357 655  

– Gröflin Alexander, Steuererlasse, statistische Fragen 342 356   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1208  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 
– Gröflin Alexander, Straftaten, statistische Fragen 342 358 655  

– Gröflin Alexander, Therapien in Schulen 496 505 772  

– Hafner Patrick, heimatliche Sprache und Kultur HSK 276 295 654  

– Hafner Patrick, Kollektivunterschrift 104    

– Hafner Patrick, Lautstärkelimiten 279    

– Hafner Patrick, Parkplätze, Aufhebung 276 296 654  

– Hafner Patrick, Plakate der Kriminalprävention 855 902   

– Hafner Patrick, Stimm- und Wahlcouverts 855 902   

– Hafner Patrick, Velofahrende in Gefahr 342 355 655  

– Heuss Christine, Bauvorhaben, Publikation im Internet 276 296 654  

– Inglin Oswald, Buslinie 37, Optimierung 496 504 771  

– König-Lüdin Dominique, Musikunterricht 279    

– König-Lüdin Dominique, Schwarzpark und seine Zukunft 276 297 654  

– Mall Thomas, Basler Fähren 567 678 1176  

– Mall Thomas, Feuerungskontrollen 763 795   

– Mall Thomas, Photovoltaikanlagen 882 903   

– Mall Thomas, Privatpatienten, Zweckentfremdung von Einnahmen 567 678 1176  

– Mall Thomas, Zweirad-Fahrer, Überholverhalten 882 903   

– Meyer Jürg, Standplätze für Fahrende 102 118 448  

– Meyer Jürg, Wegweisung nach Syrien trotz Kriegssituation 58 117 424  

– Mück Heidi, Volksschule, Zukunft von Spezialangeboten 567 675 772  

– Müller-Walz Urs, Arbeitnehmer- und KMU-Schutz, gefährdet durch bilaterale Verträge mit EU 276 293 654  

– Mutschler Ernst, Museumssonntage für Familien 58 117 424  

– Nägelin Lorenz, Kinderspital-Areal, Wohnungen 496 503   

– Oeztürk Gülsen, Erwerbsausfallversicherung für Stellensuchende 342 355 655  

– Oeztürk Gülsen, Kinder und Jugendliche ohne festen Wohnsitz 102 119 449  

– Oeztürk Gülsen, Migrationsbevölkerung, Gesundheitsförderungsangebote 276 296 655  

– Pekerman Bülent, Pensionskasse Basel-Stadt, Zukunft 279    

– Rommerskirchen Eveline, Amphibienlaichgebiete 342 355 655  

– Rommerskirchen Eveline, Chemikalien, nur 9 von 4000 berücksichtigt 177 222 654  

– Rommerskirchen Eveline, Hardwasser AG 207    

– Rommerskirchen Eveline, Trockenwiesen, Schutz im Stadtgebiet 177 222 654  

– Rutschmann Eduard, Einbrüche, erschreckende Zunahme 496 504 771  

– Rutschmann Eduard, Electronic-Monitoring 736 793   

– Saner Martina, Kinder mit Behinderung, Betreuung während Schulferien 104    

– Toptas Atilla, Energy-Drinks, Konsum 1135 1185   

– Ullmann Emmanuel, Immissionsgrenzwerte, Massnahmen bei Überschreitungen 736 794   

– Ullmann Emmanuel, Sicherheit auf dem Schulweg 567 676 1012  

– Ullmann Emmanuel, Waldreservate 496 503 772  

– Ungricht Andreas, Chemische Industrie, Standortförderung 679 736 791  

– Vischer Heiner, Radarmessungen mit "Smiley"-Animation 567 677 1012  

– Vitelli Jörg, Autobahnsignalisation Richtung Hunigue 959 1020   

– Vitelli Jörg, Buslinien 80/81, Priorität am Aeschenplatz 1135 1186   

– Vitelli Jörg, sichtbehindernde Verkehrsteiler 1004 1021   

– von Falkenstein Patricia, Container-Dorf auf Sportplatz des Wirtschaftsgymnasiums 177 221 654  

– Werthemann Dieter, Basler Kantonalbank 177 220 654  

– Widmer-Graff Ruth, metrobasel expo & forum 177 219 424  

– Wirz-von Planta Christine, Basels "leerster" Veloparkplatz 959 1020   

– Wydler Christoph, Flughafen Basel-Mülhausen, Schienenanschluss 58 117 424  

– Wyss Samuel, Fixerutensilien, Gefährdung der Bevölkerung 736 791   

– Wyss Samuel, stationäre Radaranlagen 736 792   

– Zappalà Andreas, Physiotherapeutische Leistungen, Tariffestsetzungsverfahren 207    

 

Schulferien, Neuordnung - mehr Herbstferien 194    

Schulkommission Aufgaben, Änderung Schulgesetz  423 425 598 1153 

Schulharmonisierung, Einbezug von Bedürfnissen der Quartierbevölkerung 104 107 193  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1209 
 
 
Schulpflichtverweigerungen aus religiösen Gründen 256 288 337  

Schulsozialarbeit an Volksschule Basel 346    

Schulsynode, Durchführung in schulfreier Zeit 1155    

Schulunterricht, Gewährleistung für alle Kinder 1155    

Schutz der Basler Herbstmesse 163    

Schutz der Wohnquartiere vor Ausweitung des Sexgewerbes 1112    

Schutz von Basler Familiengartenarealen 1001    

Schwarzpark und seine Zukunft 276 297 654  

Schweizerische Rheinhäfen, Bericht zum Geschäftsjahr 2011 912    

Scope, möglicher Wegzug der Kunstmesse 542 661   

Sekundarschulstandort in Riehen 186    

Seniorinnen und Senioren, Sicherheit im öffentlichen Raum 269    

Sexarbeiterinnen, mehr Sicherheit 552 665   

Sexualdelikte, härtere Mindeststrafen 1117    

Sexuelle Übergriffe im öffentlichen Raum 557 669   

Sicher leben und wohnen in Basel-Stadt 104 108 193  

Sicherheit auf dem Schulweg 567 676 1012  

Sicherheit in Basel, Tröten gegen Kröten! 770 778 843  

Sicherheit in Uni-Hörsälen 1054 1181   

Sichtbehindernde Verkehrsteiler 1004 1021   

Simulation eines Kantons Basel 761    

Sitzverteilung im Grossen Rat 10    

Solarstrombörse, Erweiterung und Koordination mit Baselland 98    

Solothurnerstrasse, Tempo 30 und Velo-Gegenverkehr 1045    

Sonnenkollektoren, beschleunigter Bau 954    

Sonnenkollektoren, Zulassung in Stadt- und Dorfbildschutzzone 807    

Soup&Chill, Erhöhung Subvention 1126    

Sozialabzüge, Anpassung 653 656 746  

Sozialhilfe, Anpassung des Grundbedarfs 634    

Sozialhilfe, statistische Fragen 342 357 655  

Sozialhilfe, Unantastbarkeit des Grundbedarfs 636    

Sozialhilfeabhängigkeit, bessere berufliche Chancen 393 431 631  

Sozialzeitausweis, Förderung 207    

Spalenvorstadt, Befahren für Fahrradfahrer stadteinwärts 1176    

Spezialärzte, Wegfall der Zulassungsbeschränkung 47 116   

Spiel- und Alkoholsucht, Prävention 48 116   

Spielgruppen sind wichtig 1153    

Spielplatz an der Wasserturmpromenade 82    

Spitalauslagerung, Kampagnemandat 152 212   

Sport als Promotionsfach 278 280 313 626 

Sporthallennutzung während Schulferien 256 287 337  

Sportstättenplanung 957    

Sprachheilschule / Autismuszentrum Riehen 258 290 339  

St. Alban-Kirche, Investitionsbeitrag zur Instandstellung 140    

St. Jakobshalle, Public-Priviate-Partnership für Betrieb 1157    

Staatliche Schlichtungsstelle für Mietstreitigkeiten, zeitgemässe Vertretung 1175 1177   

Staatliches Misstrauen, gläserner Bürger 390 429   

Staatsanwaltschaft, Aussage René Gsell 392 430   

Staatsanwaltschaft, Personalaufwand 1121 1124   

Staatsaufträge, Vergabe 559 670 866  

Staatsrechnung 2011, Bericht der Finanzkommission   451 

  

Staatsschutz, Tätigkeitsbericht 2011 279    

Stadion, Abfallbewirtschaftung nach Euro 08 1176    

Städteinitiative, Umsetzung des Gegenvorschlags 161 217   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1210  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 
Stadtentwicklung Basel-Süd 1000    

Stadtkino und Landkino Basel, Verein Le Bon Film, Erhöhung Betriebsbeiträge 928    

Ständeratswahlrecht für Auslandschweizer 200    

Standortförderungsgesetz, Umwidmung zur Bekämpfung von Arbeitslosigkeit 815    

Standortpolitik für kleine und neue Unternehmen 712 786 874  

Standortpromotion, weltweit koordiniert mit Basel, Genf, Zürich 543 661   

Standplätze für Fahrende 102 118   

Stationäre Patienten, Zweckentfremdung von Einnahmen 1176    

Stationäre Radaranlagen 736 792   

Staumauer Grimsel-Kraftwerke, Verzicht auf Erhöhung 1176    

Steinentorstrasse, unhaltbare Zustände während der Nacht 41 113 206 211 

  263 

Steinenvorstadt-Steinentorstrasse, Aufwertung 279    

Sterbehilfe, klare Regeln 157 215   

Steuerbefreites Bausparen, Auswirkungen 95    

Steuererlasse, statistische Fragen 342 356   

Steuergesetz, Auswirkungen auf Mittelstand 276 294 654  

Steuergesetz, Senkung Gewinnsteuer bei juristischen Personen 142    

Steuergesetz, Steuerbefreiung des Feuerwehrsoldes 737    

Steuergesetz, Abschaffung Aufwandbesteuerung 587    

Steuerliche Anreize für neuanzusiedelnde Unternehmen 890 892 942  

Stimm- und Wahlcouverts 855 902   

Stipendien statt Sozialhilfe für junge Auszubildende 93    

Störender Abfall 345 347 407  

Strafanstalt Bostadel, Inverstitionsbeitrag Erweiterungsbau 306    

Straftaten, statistische Fragen 342 358 655  

Strafvollzug, Sicherheitslücken 159 215   

Stücki-Einkaufszentrum, Missachtung von Verkehrsbeschränkungen 34 108 197  

Studienabgängerinnen und -abgänger, faire Entschädigung 97    

Suchthilfegesetz, kantonal 880    

Sunrise Mobilfunkantenne Bruderholzallee 311    

T 

Tablet-PCs, Einführung im Grossen Rat 90    

Tagesbetreuung an Randzeiten 258 291 340  

Tagesbetreuungsplätze für Kinder, Vermittlung 258 290 338  

Tagesheimkosten für Familien 501 600 1152  

Tagesschulen, Nutzung Sparpotential 345 348 407  

Tätigkeitsbericht 2011 über den Staatsschutz 279    

Taxis, einheitliche Farbe 104 106 190  

Telebasel, Vorgehen der Regierung gegen Report 550 665   

Tempo 30 im Gundeli - jetzt 1046    

Tempo 30 in Austrasse, durchgehend 1046    

Tempo 30 in Birmansgasse 1045    

Tempo 30 in Hammerstrasse und Claragraben 1044    

Tempo 30 in Horburgstrasse 1044    

Tempo 30 in Landgemeinden 398 438 617  

Tempo 30 während der Nacht 78 1043   

Tempo 30, Konsolidierung Boulevard Güterstrasse 1044    

Tempo 30-Zonen, Markierung von Parkfeldern 244    

Theater Basel 206    

Theaterpädagogik in der Schule 1156    

Therapien in Schulen 496 505 772  

Tierpark Lange Erlen, Subvention an Erlen-Verein 2012 bis 2015 1051    

Toilettenanlagen des Rathauses für Marktleute 177 221 654 679 



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1211 
 
 
Tramgeleisequerung, Behebung des Problems 102 118 424  

Tramhaltestelle 3, Verlegung an Grenze Burgfelden 279    

Tramhäuschen Schützenhaus, Aufwertung 868    

Tramminitiative, Ja zur Tramstadt Basel 570    

Tram-Museum für Basel 628    

Tramquerung Nauenstrasse 771    

Tramverbindung Erlenmatt - Kleinhüningen 104    

Tramverlegung in Spitalstrasse 771    

Transportkosten durch Unterricht ausserhalb des eigenen Schulhauses 625    

Treffpunkt Glaibasel, Treffpunkt Stellenlose Gundeli, Subventionen 2013 bis 2016 538    

Tripartite Kommission, Kontrollfunktion 555 667 873  

Trockenwiesen, Schutz im Stadtgebiet 177 222 654  

U 

Überprüfung Denkmalschutzgesetz 807    

UG-Waaghof, erneuter Ausbruch von Häftlingen 547 663   

UKBB, Rahmenausgabenbewilligung für besondere Leistungen 185    

Umweltschutzabos, Einbezug in Bedarfsrechnung für Nothilfe und Asylbewerbern 770 780 851  

Umweltverschmutzung, Förderung durch Beschlüsse der Regierung und des Grossen Rates 255    

Universitäre Psychiatrische Kliniken, Controlling der Drittmittelverwaltung 423 428 608  

Universitäre Psychiatrische Kliniken, Tätigkeiten des ehemaligen Direktors 393 433   

Universitäre Psychiatrische Kliniken, Umstrukturierungen 557 669 763  

Universitäre Psychiatrische Kliniken, Unregelmässigkeiten 259 291   

Universität Basel, Sanierung Personalvorsorgeeinrichtungen 471    

Universität Basel, Stärkung durch Anreizsetzung in Universitätsfinanzierung 1012 1016 1141  

Universitäts-Kinderspital beider Basel, Jahresbericht 2011 915    

Universitätsspital Basel, Konzentration der Spitzen- und universitären Medizin 878    

Universitätsspital Basel, Spitalkonzept 770 775 839  

UNO-Tag gegen Armut und soziale Ausgrenzung 715    

Unterirdische Autobahn als Nord-Süd-Verbindung 655    

Unternehmensbesteuerung Basel-Stadt 828 898   

Unterrichtsfreie Tage 2012 163 219 267  

Untersuchungs- und Sicherheitshaft, Wahrung der Verhältnismässigkeit 938 1017   

Untersuchungsgefängnis Waaghof, Sicherheitseinrichtungen, Verbesserungen 1096    

V 

Vegi-Tag zur Sensibilisierung der Hungerproblematik 206 212 265  

Veloabstellplätze, Anpassung Bau- und Planungsgesetz 198    

Velobahn-Netz, Aufbau 771    

Velodurchgang Erlenmatte zur Langen Erlen 397 436 617  

Velofahrende in Gefahr 342 355 655  

Velofahrende Schüler/-innen, Begleitung 273    

Veloführungen Bereich Dreispitz - St. Jakob, sichere 618    

Velo-Parking Bahnhof SBB-Süd 276 295 654  

Velorouten Riehen - Basel, Ausbau 655    

Velos auf Allmend, gedeckter Abstellplatz 618    

Veloverbindung Gellertstrasse zu Sportanlagen St. Jakob 621    

Veloweg Münchenstein, Verlegung eines Teilstücks 654    

Veloweg zwischen Mattenstrasse und Riehenring, Realisierung eines durchgehenden 346    

Velowege in Basel, bessere 412    

Veolo-City Kongress 2015, Bewerbung als Veranstaltungsort 182    

Verdeckte Ermittlungen durch Polizei 1095    

Verdichtetes Bauen und energetische Sanierung 100    

Verfahren von Interpellationen 85    

Vergütungszins für Steuervorauszahlungen 345 349 409  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1212  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 
 
 
Verhalten Velofahrerinnen und -fahrern, Massnahmen zur Verbesserung 424 428 610  

Verkehrsbusse mit Wohnsitz im Schengenraum 830 898   

Verkehrserziehung im Kindergarten 104    

Verkehrsflächen, Umgestaltung zu Grünflächen 449    

Verkehrsleitzentralen, Zusammenlegung 868    

Verkehrsregime Innenstadt, Aufwertung Rheingasse 206 209 317  

Verkehrssicherheit, Verbesserung 1042    

Verleumdung von UniversitätsprofessorInnen durch die Weltwoche 835 902 957  

Verordnung in betreff des Trommelns vom 10.1.1852 102    

Verwaltungsbericht Regierungsrat, Appellationsgericht und Ombudsstelle für 2011 519    

Verwaltungs-Mitarbeitende, öffentliche Auftritte 937 1016   

Videoüberwachung im öffentlichen Raum 770 774 835  

Volksschule, Zukunft von Spezialangeboten 567 675 772  

Volksschulen, Erweiterung Informations- und Kommunikationstechnologien 237    

Volkswahlen (Validierung) 

– Regierungsrat, -präsident, Gesamterneuerungswahlen 960    

– Zivil- und Strafgericht, Ersatzwahlen von Richterinnen und Richter 11    

 

Volontärinnen und Volontäre, faire Entschädigung 97    

Vorderer Jakobsberg, Aufhebung Bauvorschriften und Neufestsetzung Bebauungsplan 1059    

Vorderer Jakobsberg, Revision spezieller Bauvorschriften 1060    

Vorhandener Wohnraum, Massnahmen zur besseren Nutzung 654 660   

Vorkommnisse Villa Rosenau, Subventionen an den Verein Schwarzer Peter 714 789 875  

W 

Wahlen 

– Bammatter-Glättli Sabine, Richterin am Strafgericht 11    

– Bertschi Nora, Richterin am Strafgericht 11    

– Brutschin Christoph, Regierungsrat 960    

– Catak Kanber B. Irem, Richterin am Strafgericht 11    

– Conti Carlo, Regierungsrat 960    

– Cramer Conradin, Statthalter 802    

– Dürr Baschi, Regierungsrat 960    

– Equey André, Richter am Strafgericht 11    

– Eymann Christoph, Regierungsrat 960    

– Hafner Patrick, Finanzkommission 126    

– Heini Frank, Ersatzrichter am Strafgericht 304    

– Herzog Eva, Regierungsrätin 960    

– Kunz-Torres Otto, Ersatzrichter am Strafgericht 304    

– Morin Guy, Regierungspräsident 960    

– Rapp Fritz, Ersatzrichter am Appellationsgericht 450    

– Schniepper Dominik, Richter am Zivilgericht 11    

– Ueberwasser Heinrich, Geschäftsprüfungskommission 126    

– Vontobel Johannes, Ersatzrichter am Zivilgericht 304    

– Wessels Hans-Peter, Regierungsrat 960    

 

Wahlinformationen, Versand durch den Kanton 279 285 334  

Waldreservate 496 503 772  

WBS-E-Zug-Klassen, Überschreitung der Klassengrössen 93    

Wegweisung nach Syrien trotz Kriegssituation 58 117 424  

Wegweisungen bei häuslicher Gewalt 554 666   

Wettsteinallee, Aufwertung 279    

Wiese-Flussbett, Revitalisierung 586    

Wiese-Initiative, Umsetzung 330 351 410  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2012 / 2013 Seite 1213 
 
 
Wiesenplatz, Aufwertung  66    

Wiesenplatz, behindertengerechte Tramhaltestellen, Schaffung eines Quartierplatzes 59    

Wild'sches Haus, Staatsbeiträge für 2012 bis 2016 66    

Windenergieanlage auf der Chrischona 99    

Wirtschaftsbericht des Regierungsrates 2012 655    

Wirtschaftsraum Nordwestschweiz, Aufnahme von Verhandlungen 195    

Wohn- und Lebensqualität für Bürger im Kleinbasel 1111    

Wohnbaupolitik, neue? 395 435 626  

Wohnen im Hafen rasch ermöglichen 770 779 846  

Wohnen ohne Auto 206 210 261  

Wohngenossenschaften, Handänderungssteuer 268    

Wohnpolitik mit ökologischer und sozialer Verantwortung für alle 424    

Wohnraum und -qualität, mehr durch verdichtetes Bauen 654 660 757  

Wohnraumpolitik, 180-Grad-Kehrtwende 397 437 626  

Wohnungen auf ehemaligem Kinderspital-Areal 772    

World Expo 2015 in Milano, gemeinsamer Auftritt Basel, Bern, Genf und Zürich 926    

Z 

Zeitgutschriften 345 349 409  

Zentrum für Altersmedizin und Rehabilitation (ZAR) 36    

Zentrum Selbsthilfe Basel, Subventionen 2013 bis 2014 1108    

Zentrums-Maut, finanzielle Abstützung 272    

Zollanlage Weil-Friedlingen, Umbau 490    

Zollfreigrenze, Senkung 153    

Zollfreistrasse, Bauverzögerung 556 667   

Zollfreistrasse, flankierende Massnahmen 449    

Zollfreistrasse, Verkehrschaos nach Fertigstellung 99    

Zoo Basel, Bewilligung von Subventionen 2013 bis 2016 1076    

Zweirad-Fahrer, Überholverhalten 882 903   

2000-Watt-Gesellschaft, Pilotregion Basel 2013 bis 2016 1069    

 


